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ADENAUER PASAKĖ ATSISVEIKINIMO KALBA
ALŽERIJOS KAREIVIAI ATSIĖMĖ IŠ 
MAROKO DVI PRARASTAS VIETOVES

Karalius Hassanas kovosiąs už savo tautos garbę
ALŽIRAS. — Prezidentas Ben Bella antradienį tvirtino, kad 

jo armija atsiėmė iš Maroko dvi pasienio tvirtoves*, Hassi Beida 
ir Tinjoub. Išeitų, kad Alžerijos kariuomenė nustūmė marokie
čius 60 mylių, nes Ben Bella pirmadienį sakė, jog tiek mylių ma
rokiečiai buvo įsiveržę į Alžerijos teritoriją.

ILGAMETIS KANCLERIS RAGINO TAUTA 
TĘSTI KOVA UŽ ŠALIES SUVIENIJIMĄ

Tam bus reikalinga draugę, o ję Vokietija turinti
BONA. — Pirmasis ir vienintelis pokarinės Vokietijos federa

linės respublikos kancleris (ministeris* pirmininkas) Dr. Konrad 
Adenauer, 87 metų, antradienį atsisveikino su parlamentu, bet 
kaip vyriausybės vadas. Kaip parlamento narys jis dalyvaus ir 
toliau politiniame gyvenime.

Prieš porą savaičių šie pasie
nio postai buvo Maroko rankose. 
Ben Bellos kareiviai staigiu stuk
telėjimu marokiečius iš šių vie
tovių išvarė.

Maroko karalius Hassan II pir
madienio vakarą' sakė Marrake- 
še kalbą į tautą. Jis kalbėjo apie 
savo tautos* pasiryžimą ginti tau
tos garbę ir priversti kaimynus 
gerbti Maroko sienas bei terito
riją.

Nežiūrint troškimo broliškai 
sugyventi su savo kaimynais 
arabais, Marokas nevengsiąs jė
gos priemonių garbei ir sienoms 
ginti.
Ben Bella kreipsis į afrikiečius

Alžerijos vyriausybės posėdy 
buvo konstatuota, kad Marokas 
pažeidė Jungtinių Tautų ir Af
rikos tautų solidarumo chartas. 
Į JT tuo tarpu nesikreips, bet 
prašys Afrikos valstybių orga
nizaciją kad ji paveiktų Maro
ką ir pamokytų nepuldinėti savo 
kaimyno.

Alžerijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Abd. Bouteflika, pasi
baigus posėdžiui, pasakė, kad 
padėtis yra labai rimta. Vyriau
sybė ginsianti savo garbę, bet 
iš pradžių pasiųs porą įgalioti
nių pas Maroko karalių paban
dyti dar kartą išspręsti kon
fliktą geruoju.
Pasienio ginčai — labai seni
Marokas spaudė Alžeriją nuo 

pat nepriklausomybės paskelbi
mo, kad ji sutvarkytų su juo 
pasienio klausimus. Šių metų 
spalio 7 d. šios šalys pasirašė su
tartį sustabdyti ginkluotus inci
dentus pasieny.

Buvo susitarta klausimą apie 
teritoriją į pietus nuo Colombo- 
Bechar palikti artimiausiai atei
čiai. Praeitą trečiadienį Maro
ko informacijos ministeris Bou- 
taleb, išsikalbėjęs su Alžerijos 
prezidentu Ben Bella, įsitikino, 
kad konfliktas netaip lengvai iš
sprendžiamas.

Prancūzų atimtas trikampis
Kai prancūzai valdė visą Sa- 

harą (Maroko ir Alžerijos), jie 
atėmę iš Maroko trikampį dy
kumos-, kur spėjama turėtų būti 
alyvos. Kai Alžeriją gavo nepri
klausomybę, ji pasilaikė ir tri
kampį, nors Marokas buvo tik
ras, kad Alžeriją jį atiduos.

Trikampis eina tarp Nedro- 
mos, į pietus tarp Colombo-Be- 
char iki Tindouf ir iš čia į ry
tus iki Tout ir Reggano. Praeitą 
kovą Maroko karalius Hassanas 
viešėjo, kaip pirmas užsienio val
stybės vadas-, Alžire. Buvo šne
kama, kad jis išleis savo 22 me
tų seserį už Alžerijos preziden
to Ben Bellos. Vietoj vaišių ir 
linksmybių iškilo kruvinos ko
vos.

Socialinė apsauga Anglijoj
LONDONAS. — Iš vieno par

lamento nario protesto kalbos 
paaiškėjo, kad konservatorių val
domoj Anglijoj nėščia moteris 
— ištekėjusi ar neištekėjusi — 
tarnaujanti valdžios įstaigoj, 
gauna 6 mėnesius apmokamų 
atostogų prieš ir po gimdymo.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Dėl vagonu trūkumo vidurvakarinėse valstybėse grūdai yra supilami ant žemės, čia parodoma 

milžiniška grūry krūva (60,000 bušeliy) prie Hal stein, Neb.

IŠ VISO PASAULIO

Mrs. Kennedy lieka Maroke
MARRAKES, Marokas. — 

JAV prezidento žmona išbus, 
kaip numatyta, trejetą dienų 
Maroke, nežiūrint šios šalies

A. STEVENSON PRANAŠAUJA SOVIETU 
SĄJUNGOS SUARTĖJIMĄ SU VAKARAIS 

Lemiantis veiksnys tautę draugavime yra bendra rasė, 
ne bendra "religija", komunizmas, sako ambasadorius

NEW YORKAS. — Adlai Stevenson, šnekėdamas su kores
pondentais apie savo naują knygą, sudarytą iš jo pasakytų kalbų, 
pranašavo tokius laikus, kada Sovietų Sąjunga gali pasidaryti 
Vakarų sąjungininku, kad sulaikytų Kinijos veržimąsi už savo 
ribų.

ginkluoto konflikto su Alžeriją. 
Viešnia pirmadienį apžiūrėjo 
Marrakešo bazarą, vakarieniavo 
su dviem karaliaus broliais — 
princais. Karalius savo būstinę 
Rabate perkėlė į šį seną maurų 
miestą. Antradienį jį svečiavosi 
pas patį karalių Hass-aną.

Casanova lenda į valdžią
SANTO DOMINGO, Domini

ka. — Dr. Juan Casanova, Do
minikos senato pirmininkas, rei
kalauja JAV, kad jį pripažintų 
respublikos prezidentu. Nuver
tus, ištrėmus prezidentą Bosch 
ir išvaikius parlamentą, jo na
riai susirinko slapta viename 
provincijos miestely ir laikantis 
konstitucijos, išrinko senato 
pirmininką eiti prezidento parei
gas, kol bus grąžintas Bosch ar
ba išrinktas naujas prezidentas.

Areštai Pietų Vietname
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

•— Pastarosiomis dienomis poli
tinė įtampa vėl paaštrėjo, pra
dėjus dar daugiau areštuoti įtar
tinus valdžios priešus. Tarp 
naujai areštuotųjų buvo JAV pa
galbos misijos tarnautojas vie
tinis Vu Hoang Linh, vertėjas, 
Kitas suimtasis buvo darbinin
kų unijos vadas Dam Sy Hien. 
Areštavo ir vieną kariškį, kapi
toną Dinh Thach Bich.

Freeman sutaupysiąs 
iš kviečią siuntos 

Sovietam $200 mil.
Tiek pat sutaupytų, jei javus 
suverstų į jūrą, sako Hoeven

WASHINGTONAS, D. C. — 
Žemės ūkio sekretorius Orville 
Freeman džiaugiasi, kad vyriau
sybė iš kviečių pardavimo So
vietams sutaupys $200 mil. mo
kesčių mokėtojų sudėtų pinigų. 
Mat, sumažėjus kviečių atsar
goms sandėliuose, sumažės ir 
‘sandėliavimo” išlaidos.

Kongreso narys Charles Hoe
ven (resp., Iowa) į tai atsakė, 
kad vyriausybė per penketą me
tų sutaupytų tuos $200 mil. ir 
neparduodama kviečių, o suvers
dama tuos 4 milijonus tonų į jū
rą.

Hoeven patarė Freemanui ne
pamiršti, kad už kiekvieną eks
portuotą kviečių bušelį į Sovietų 
Sąjungą JAV pridės iš savo ki
šenės 66 centus, nes kviečiai bus 
parduodami ne pagal pasaulinę 
kainą, o pagal Amerikos vidaus 
rinkos* kainą, kuri yra dirbtiniu 
būdu palaikoma beveik trečda
liu aukščiau. Kitais žodžiais, So
vietai gali pirkti Amerikos kvie
čių trečdaliu pigiau, negu jie kai
noj a vartotojams Amerikoj.

Tokių vaisių esą galima lauk
ti iš vadinamų Jungtinėse Tau
tose “odos varžybų”, iš tautų pa
linkimo jungtis į krūvą su tau
tomis, tos pačios odos arba ra
sės, o ne pagal socialinius? ar po
litinius poreikius, papasakojo ko
respondentams JAV ambasado
rius Jungtinėse Tautose.

Marksizmas silpnesnis 
už rasizmą

Jis abejojąs, kad Kinijos ir 
Rusijos komunistai būtų taip 
neatrišamai susijungę bendrąja 
“religija” — marksizmu.

Jam, aišku, Jungtinės Tautos 
yra institucija, kurioj yra su
dėtos didžiausios viltys? apie pa
saulio gydymą nuo konfliktų. 
Kai Amerikoj pergyvenamos pa
skutinės konvulsijos spalvos, ra
sės kovoj, kitose pasaulio daly
se išsivysto konfliktai, pagrįs
ti iš didžiausios dalies odos spal
va, rase, pastebėjo Stevensp- 
nas. Jungtinėse Tautose taipgi 
matomas susigrupavimas spal
vomis, rasėmis.

Sovietai — baltųjų rasės
Atseit, jei odos spalva, rasė 

yra lemiantis faktorius, Sovie
tai turėsią pripažinti, kad jie pri
klauso mūsų baltųjų tautų ma
žumai.

Tautoms* šitaip ar kitaip susi
grupavus, mes negalime toleruo
ti anachijos, pagrįstos vienos 
grupės kova prieš kitą, pasakė 
Stevensonas. Jei jo knygoj, su- 
darytoj iš pasakytų kalbų, vi
suomenė ras intereso ir provo
kuojančių pareiškimų, vertų 
svarstymo, autorius būsiąs savo 
darbu patenkintas.

♦ Europos Bendrosios Rinkos 
ministerių taryba priėmė JAV 
pasiūlymą perduoti trečiųjų teis
mui svarstyti ginčą dėl muito 
pabranginimo Amerikos viščiu
kams.

♦ Alžerijos prezidentas Ben 
Bella išleido atsišaukimą į lais
vės kovų veteranus, kad jie grįž
tų į kariuomenę ir padėtų išva
ryti Maroko kareivius.

Nato laivą įgulos 
bus sumaišytos iš 
7 tautų jūrininkų

Amerikos laivas ir ekspertai 
bus paskirti jų apmokymui
PARYŽIUS. — Iš Nato 15 na

rių, septyni — įskaitant Ameri
ką — sutiko sudaryti mišrias 
įgulas antvandeniams karo lai
vams, kurie bus* ginkluoti ato
miniais, raketiniais (Polaris) 
ginklais.

Amerika pasiūlė įgulų apmo
kymui laivą ir savo specialistų. 
Pasiūlymą priėmė Anglija, Vo
kietija, Italija, Belgija, Graikija 
ir Turkija. Nato nariai, kurie 
nerodo entuziazmo tarpvalstybi
nio atominio laivyno organizavi
mui su “babiloniškomis” įgulo
mis, yra Norvegija, Danija, Is
landija, Olandija, Prancūzija, 
Portugalija ir Luksemburgas. 
Kanada daugiau linksta prie pa
starosios grupės. Pearsono vy
riausybė vengia naujų atominių 
įsipareigojimų.

Mišrių įgulų apmokymas bu
vo priimtas Nato tarnyboj dau
giau dėl pačios idėjos palaikymo, 
kad ji nenumirtų. Išskyrus Vo
kietiją, jokia kita Nato valstybė 
nedavė oficialaus pritarimo pri
sidėti pinigais, milijoninėm su
mom prie šio Amerikos plano. 
Kad planas įsigyventų, būtinai 
reikia nors Anglijos ir Italijos* 
įstojimo į Nato tarpvalstybinį 
atominį laivyną. Jūrininkų ap
mokymas jokiu būdu nereikš 
plano įgyvendinimo, tik vieną 
iš daugelio pasiruošimo žygių.

♦ Kubiečių pabėgėlių tvirti
nimu, 3-4 kubiečiai, kurie buvo 
pagauti britų valdomose salelė
se ir grąžinti į Kubą, buvo su
šaudyti. Anglija pareikalavo, 
bet be pasekmių, paleisti tuos 19 
kubiečių, kurie buvo pagauti 
Castro jūrų policijos britų sale
lėj.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Oak Ridge, Ten., dvejuose 

atominiuose fabrikuose iš trijų 
prasidėjo streikas. Sustreikavo 
4,500 darbininkų, per savo uniją 
reikalauja iš* darbdavių, vyriau
sybės kontraktorių, didesnio at
lyginimo.

♦ 7 politiniai banditai, iš jų 
dvi moterys, apiplėšė Venecue- 
los sostinėj banką, pagrobė pi
nigų už $3,000, užrašė ant sie
nų savo “išlaisvinimo armijos” 
inicialus (FALN), padegė ar
chyvą ir pabėgo automobiliu.

♦ Prancūzija išsikraustė iš 
paskutinės karo bazės Tunezijoj 
-Bisertos. 1961 m. tunezai ban
dė išvaryti prancūzus, bet skau
džiai nukentėjo, žuvo beveik 
3,000 jų kareivių ir civilių.

♦ Admirolas Allan Kirk, bu
vęs JAV laivyno pajėgų virši
ninkas Normandijos invazijos 
operacijose ir vėliau ambasado
rius Maskvoj, Belgijoj ir Luk- 
semburge, mirė širdies liga, bū
damas 74 metų amžiaus.

♦ Keturi Sovietų pareigūnai 
gavo JAV vizas. Jie atvažiuos 
sudaryti formalią ir smulkią su
tartį apie kviečių užpirkimą.

Portugalija stabdo 
Kongo jūrų prekybą

Premjeras Adoula ją kaltina 
laivininkystės blokavimu

NEW YORKAS. — Kongo mi
nisteris pirmininkas Cyrille Ado
ula išdėstė laiške Jungtinių Tau
tų nariams kaltinimus Portuga
lijai, kuri valdo Angolos koloni
ją Kongo kaimynystėj. Ji blo
kuojanti Kongo jūrų prekybą, 
neleidžianti plaukti laivams Kon
go upe.

Portugalai pagrasę skandinti 
Kongo laivus Antonio de Zaire 
de Aeon kanale, o Kongo laivai 
gali pašnekti jūrą tik šiuo ka
nalu. (

Portugalija šitaip keršijanti 
Kongui už jo paramą Angolos 
nepriklausomybės kovotojams 
pareiškė Adoula. Konge yra įsi
kūrusi Angolos sukilėlių val
džia. Ten yra angoliečių sto
vyklos, kur apmokomi pabėgėliai 
kariauti prieš portugalus.

Adoula antradienį išskrido na
mo. Būdamas Amerikoj jis bu
vo atvykęs į Baltuosius Rūmus 
padėkoti prezidentui Kennedžiui 
už suteiktą Kongui diplomatinę, 
ekonominę ir militarinę (per 
JT) paramą.

Parlamento vardu kalbėjo pir
mininkas Eugen Gerstenmier ir 
pareiškė pasitraukiančiam kanc
leriui tautos širdingą padėką. 
“Šiandien”, pareiškė Gersten- 
maier, “Vokietijos parlamentas 
atsistoja prieš jus, pone kancle
ri, pranešti su dėkingumu vokie
čių tautai: Konrad Adenauer už
sitarnavo tėvynės dėkingumą”.

Susivienijimo svajonė neišsipildė
Dr. Adenauer atsisveikinimo 

kalboj minėjo vokiečių tautos 
suvienijimą kaip jo didžiausią 
svajonę ir kaip konkrečios politi
kos siekį per visus tuos 14 kanc- 
leriavimo metų.

Dr. Konrad Adenauer

Sprendimo tarp vokiečių ir jų 
oponentų — Sovietų Sąjungos 
nebus galima atsiekti, tik pade
dant mūsų draugams, o draugų 
pasauly, ačiū Dievui, mes vėl 
turime, pasakė Adenaueris. No
rint atsiekti vokiečių suvieniji
mo, patiems vokiečiams reikėsią 
budėti ir būti kantriems.

Erhardo įvedybos
Dėl formalumo parlamento 

pirmininkas paskaitė prezidento 
Luebkes sutikimą atleisti Ade
nauerį iš pareigų, bet paprašė, 
kad jis pratęstų pareigas iki tre
čiadienio, kada dėl formalumo 
bus renkamas jo įpėdinis. Juo 
jau seniai yra išrinktas vice
kancleris ir ūkio ministeris bu
vęs ekonomijos profesorius Dr. 
Ludwig Erhard, kuris bus for
maliai įvestas į vyriausybės va
dus trečiadienį.
Senis nesutarė su Kennedžiu

Seniu vadinamas (Der Alte) 
Adenaueris ir priešpaskutinę 
kancleriavimo dieną parodė, kad 
jo nuomonė su prez. Kennedžiu 
daugeliu atžvilgiu skiriasi.

Prezidentas Kennedy, iškel
damas kanclerio nuopelnus, pa
darė išvadą, kad “santykiai tarp 
mano ir jūsų šalių niekad nebu
vo tokie glaudūs”. Tai neside
rino su Adenauerio ankstyves
niais pareiškimais, jog patys? ge
riausi Amerikos-Vokieti jos san
tykiai buvo Eisenhowerio lai
kais, bet ne visais, o tik tais me
tais, kol valstybės sekretorium 
buvo John Foster Dulles.

Nepatenkintas kviečių kaina
Pirmadienį kancleris atvirai 

pasakė, kad jis pasitraukia skau
dančia širdim, kam Amerika ne

išsiderėjo už kviečius politinės 
kainos — Berlyno “gėdos” sie
nos suardymo.

Kancleris visiškai kitaip iš
aiškino praeito savaitgalio kon
fliktą Berlyno plente. Washing
ton© aiškinimą, kad JAV armijos 
vilkstinę sustabdę koks nors rau
donosios* armijos karininkas, jis 
pavadino nesąmone. Konfliktas 
buvęs surežisuotas paties Chru- 
ščevo, kuris norėjęs pasirodyti 
prieš savo kritikus, kad jis gali 
gauti iš Amerikos kviečių ir kar
tu pakamuoti amerikiečius plen
tuose.

Ben-Gurion išgyrė 
Konradą Adenauerį 
Įėjęs į Europos istoriją, kaip 
vienas iš didžiausių politikų

JERUZALĖ. — “The Jerusa
lem Post”, anglų kalba einąs 
dienraštis Izraely, užklausė bu
vusį premjerą David Ben-Gu
rion, kokia yra jo nuomonė apie 
pasitraukiantį iš Vokietijos vy
riausybės vadovavimo Konradą 
Adenauerį.

Ben-Gurion atsakė, kad Ade- 
naeuris į.eis į vokiečių ir Euro
pos' istoriją kaip vienas iš di
džiausių valstybės vyrų mūsų 
laikais.

Jis priskyrė Adenaueriui nuo
pelnus už Vokietijos ekonominį, 
politinį ir moralinį atgimimą po 
katastrofos ir gėdos, į kurią na
cių valdžia buvo įstūmusi Vokie
tiją ir didelę dalį Europos.

Adenauerio aukštas moralinis 
charakteris aiškiausiai pasireiš
kęs santykiuose su Izraeliu. Pa
sižadėjimas sumokėti Izraeliui 
$862 milijonus už nacių nusikal
timus buvęs išpildytas didžiau
siu akuratiškumu, pripažino 
Ben-Gurion.

Lotyniškos mišios 
pasilieka galioj

Vatikano taryba dar nėra 
linkusi plačioms reformoms
ROMA. — Vatikano visuoti

niame susirinkime nepasisekė 
surinkti dviejų trečdalių balsų 
įvesti kai kurias liturgines refor
mas, tarp jų mišių laikymą vieti
nėmis kalbomis*, vietoj lotynų 
kalbos.

Pažymėtina, kad dauguma su
sirinkimo narių šiai reformai 
pritarė. Iš 2,2’42 delegatų 1,417 
balsavo už teisę vyskupams nu
spręsti, kokia kalba — vietinių 
gyventojų ar lotynų—laikyti mi
šias.

Nutarimas dar nėra galutinis, 
pirminiai balsavimai parodė, jog 
reformoms pravesti reikia dau
giau “moderniškų” aukštųjų 
dvasiškių. Italijos kardinolai ir 
vyskupai, užimą dominuojančią 
vietą, laikomi kons*ervatyviš- 
kiausiais delegatais.

Vietinių gyventojų kalbomis 
kunigai galės atlikti krikštijimo, 
vedybų ir laidojimo apeigas.
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DVEJOS SUKAKTUVĖS
šįmet spalio 16 d. Naujienų 

redaktoriui Dr. P. Grigaičiui su
kako 80 metų, žmogaus amžiui 
nemaža metų krūva, šįmet Nau
jienos eina 50-sius metus. Taip 
pat nemenkas amžius1 lietuvių 
dięnraščiui imigracijoje. Dvejos 
sukaktuvės.

Per visus tuos dienraščio me
tus, galima sakyti, be pertrau
kos, Naujienų redaktorius rašė 
redakcinių straipsnių ir apžval
gų po 3-4 skiltis kasdien. Na, 
tegul būna tik 3 skiltys dienai. 
Per metus 900 skilčių, per 50 
metų 45,000 skilčių. Kiek tomų 
knygų tatai gali sudaryti ?

Trys pagrindinės temos
Kai dabar stengiesi mintimis 

aprėpti Naujienų nueitą kelią, iš 
tūkstančių įvairiausių raštų, at
rodo, pirmyn prasistumia do
minuojančios trys temos: socia
lizmas, demokratija ir Lietuvos 
vadavimas1.

Socializmas Naujienose
Naujienas įsteigė 1914 metais 

Chieagos lietuviai socialistai. So
cializmas, ypač socialistų vadi
namoji minimum programa, 
anuomet buvo ne tik ideologija, 
bet ir opus darbininkams kasdie
ninis reikalas.

Prisiminkim: 10 ir net 12 va
landų darbo diena. Savaitinė al
ga 12-15 dolerių, o jau 25 dole
riai reiškė visai neprastą uždar
bį. Kitos darbo sąlygos, daugu
mas ypač neorganizuotų darbi
ninkų, priklausė nuo boso ar bo
sų malonės.

Ne stebėtina, kad Pirmosios 
Gegužės reikalavimas 48 valan
dų darbo savaitės atrodė lyg iš
ganymo reikalas. Kad įgudusio 
Gegužės dienos kalbėtojo žodžiai 
rado derlingą klausytojuose dir
vą. Susirinkimai, prakalbos, net 
vaidinimai ir koncertai buvo 
priemonės skaistesnio rytojaus 
siekti.

MIDLAND 
S A VINGS

j os rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5Vz % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

_______ agentūroje.__________

MIDLAND 
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIAT5ON 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILL. CL 4,4470

Tat ir linksniuota socializmas 
Naujienose nepaliaujamai, kone 
kasdien.

šiandien socializmas retai te
prisimenamas Naujienose. Kas 
atsitiko? Ne taip dar seniai, 
bene paskutiniame Chicagos lie
tuvių socialistų Gegužės dienos 
minėjime, vienas dalyvių į tą 
klausimą atsakė: Rooseyeltas, 
girdi, socialistų programą nu
kniaukė !

Iš tikrųjų, grumdamiesi su di
džiąją depresija prezidentas 
Franklin D. Roosevelt ir jo ben
dradarbiai esminiai įrašė socia
listų programą į Naująją Daly
bą. Juk dar atsimenam The New 
Deal?

Ir tai ne viskas: “buržuazinis” 
JAV kongresas prez. Roo.sevelto 
programą užgyrė. Anuomet, kai 
Naujienos kūrėsi, darbo savaitė 
buvo 50, 60 valandų ir daugiau. 
Šiandien—tik 40 valandų. Anuo
met 25 dolerių savaitinis uždar
bis buvo laikomas visai geru, o 
šiandien dažnas darbininkas gau
na už savaitės darbą $100, gi kai 
kurie ir žymiai daugiau.

Šitaip dalykams bęsriklostant, 
nejučiomis, beyeik nepastebimai 
socializmas vis rečiau ėmė lan
kytis Naujienose. Tai nereiškia, 
kad jis visai dingo. Skaitydamas 
Naujienų vedamuosius ir ap
žvalgas taip ir jauti, kad juos ra
šo socialdemokratas. Faktiškai 
šiandien į priekį prasiveržė opes
nės’, aktualesnės problemos, negu 
socializmas.

Demokratija
Šiuo metu Naujienose yra įsi

galėjusi demokratijos idėja. Ka- 
$a ji pradėjo vyrąuti ^ąujięųp- 
se?

Tikrai negaliu pokyti, bet, 
atrodo, kad nuo 1917 metų. Tai 
Rusijos reypįiucįjfts metai. Mi
kalojaus antrojo sostas susmuko. 
Laikinoji vyriausybė paskelbė 
Rus-ijos steigiamojo eimo rinki
mus. Susirinko ir seimas.

Ęusįja atsųtfljo. ąnt kelio į de
mokratinių Vakarų valstybių 

.taiį-pą. Ura!... Bet tęųpitfį pęr- 

.gVėitąi apsidžiaugta. Lepinas 
seimą išvaikė ir demokratijos 
vieton įvedė diktatūrą.

Ir prasidėjo demokratijos ko
va ąu dikįątpra. Amęrikps lietu
vių tarpe Grigaitis ir Naujienos 

- depipkratijps pusėje, nuo ppt pra- 
.džjųs. -Nepaliaujanj.ąi, be ajįvpp- 
,gųs gipimjasi jau 46 metus. Tik 
Vėliau, daug.vėliau kai kurie lie- 

duvįai vejkėjai supratę, kad ir 
jie turi už. demokratiją kovoti.

Lietuvos vadavimas
Tukime šimtus lietuvių drau

gijų Amerikoje. Kiekvienos jų 
tiksiąs kilnesnis už betkurios ki
tos.

Bet Lietuvių Tarybą teturime 
vieną. Padėk Lietuvai atgauti 
nepriklausomybę, kuo gali ir kaip 
gali — sako ji.

Suvažiavimai, konferencijos, 
prakalbų maršrutai. Kelionės* į 
VVąshingtoną, New Yorką, Bos
toną, net į tolimąjį Los Angeles. 
Memorandumai, telegramos, te
lefonai. Visą dieną atidirbus 
nuolatinį darbą, dar Lietuvių Ta
rybos posėdžiai — kai kada net 
iki gilaus vakaro. Tik jiems pa
sibaigus kelionė namo. Ir taip

daugiau nei 20 melų. Vis Lietu
vos vadavimui.

Ir šiame darbe Dr. P. Grigai
tis nuo pat pirmųjų Tarybos die
nų. Iš kur ta energija 80 metų 
žmogui ?

Prisipažinsiu: itin rezervuo
tai žiūriu į daugumos vadina
mųjų visuomenės veikėjų darbą. 
Tačiau, kada 80 metų žmogus 
tebedirba pasirinktam idealui 
taip atsidėjęs, kaip dirbo jauno
se dienose, jo 80 metų sukakties 
proga belieka tik pasakyti — 
sėkmės! V. P.

Grūdai nuo dūmų
Kunigaikščių laikais Lietu

voje buvo nustatyta, kad kiek
vieni ūkininko namai, arba 
“dūmas”, privalo duoti di
džiojo kunigaikščio naudai 
nustatytą grūdų kiekį.

Tas kiekis pagal nustatytą 
saiką, tam tikro dydžio stati
nę, imtas vadinti dėklą. Skir
tumas tarp ligi tol reikalautos 
dešimtinės ir naujai įvestoms 
dėklos buvo tai, kad dešimtinė

buvo nepastovus kiekis, o dėk
lą — pastovus.

Dėklą sudarė viena statinė 
rugių ir viena ar dvi statinės 
avižų.

Didžiajam kunigaikščiui už
teko žinoti, kiek kuriame vals
čiuje yra namų, arba “dūmų”, 
ir jis žinojo ąavo pajamas iš to 
valsčiaus.

Degtukų istorija
Degtukų pradžia reikia lai

kyti 1827 metus. Tada anglų

LEO’S SINCLAIR SERVICE
STABDŽIAI, SANKABOS (CLUTCH), TRANSMISIJOS — 

(Standartinės ir Automatinės), TUNE-ŪP’S 
IR MOTORŲ REMONTAS

5759 So. WESTERN AVE., kampos 58th St.
Sav. LEONAS FRANCKUS Tel. PRospect 8-9533

on Investment bonus 
UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.

current dividend
4>/2% DIVIDENDĄ MOKAM
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/a% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus iimokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
V a 1 an d os : pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

vaistininkas John Walker pa
gamino degtuko gatvutę iš ka
lio chlorato, stibio sulfido, 
cukraus ir klijų.

Ugniai gauti reikėjo labai 
greitai ir smarkiai spaudžiant 
braukti per sukvalduotą stik
lo popierių.

Vėliau pradėtos gaminti deg
tukų dėžutės braukiamu pa
viršium.

Tikrai gerai degtukai buvo 
pradėti gaminti lik, kai buvo 
surasta, koks tinkamiausias

turi Būti fosforo kiekis miši
nyje. Tai pasisekė surasti 1831 
m. prancūzui Charles Sauria.

BY SPECIAL ARRANGEMENT,

*

“PREVIEW SALE” |
2 *

No money down
No payment till 1964

FREEZER 
WITH AMANA-MATIC 
CONTACT FREEZING

• Up to times faster than other methods!
• Maintains even “zero” degree temperatures!
• Freezing coils on each shelf plus top and bottom!

PLUS THESE EXTRAS!
• Magna-seal door that insures airtight seal!
• Lock on door prevents unauthorized openings!
• Door storage for most used foods!

MORE SAVINGS! MORE VALUES! SEETHE 
QUALITY Amana. BUY NOW!

BACKED BY NEW 5-YEAR WARRANTY 
ON TOTAL APPLIANCE (includes parts and labor)

MODEL AU-12

MODEL FFS-105

GLASER’S FURNITURE &
APPLIANCE CO

5115-5123 So. Kedzie Ave.

PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

EXTRA6IVES YOU
• Full family-size refrigerator

• Full-width crispers with see- 
through front

• Gallon milk storage at table 
top height

CONVENIENCE!
• Glide-out shelves with no-tip 

design

• Big freezer section that, holds 
168 pounds

• Contact Freezing that freezes 
foods up to 2& times faster!

BIG SAVINGSI
11 MODELS TO CHOOSE FROMI

AMANA FIVE-YEAR WARRANTY ON TOTAL APPLIANCE

AMANA REFRIGERATION. INC., AMANA, IOWA

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, OCTOBER 16, 1963

famous Amono.
Freezer-plus-Refrigerator

BIGGEST
Freezer value anywhere!

A GENUINE

Amana Distributors and their Dealers, Independently and not as agents of. Amana Refrig
eration, Inc., extend the following warranty to owners of 1963 Amana Refrigerators 
Combination Freezer-plos-Relrlgerators; ■

lacement or repair by an authorized Dealer, at his option, Including related
___ und detective under normal use as to workmanship or material within five years 

after delivery to the orjginal retail purchaser. The owner is responsible for normal maint.- 

 

nance service such as cleaning condensing uni ____ lubrication,. _______________

replacement of service Items such as gaskets, rubber or plastic parts, light bulbs and ac
cessories: and for deterioration of appearance items due to wear or exposure .This 
warranty does not cover local cartage or travel expense incurred in performance, nor does 
It. apply to any product subjected to accident, misuse, negligence, abuse, defacement' ol

serial number plate, or repaired or altered by unauthorized personnel so as to affect ad
versely Its performance or reflabitity.

This warranty shall be effective only within the United States and when the product is 
purchased from authorized Distributors or their Dealers. Purchasers from other sources. If 
any, may obtain service front authorized Distributors or their Dealers upon payment of their 
regular scheduled charges therefor.

MM
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Sveikiname
Dr. P. GRIGATĮ, 

sulaukusį 80 metų

Sveikiname Dr. Pijų Grigaitį, šiandien sulaukusį 80 metų 
amžiaus. Būtų buvę gražu, jei visi, kurie jį pažįstame, su juo 
įvairiais atvejais dirbome, ir jo straipsnius skaitome, būtume 
galėję jo gimimo dienų paspausti jam rankų ir palinkėti stip
rios sveikatos. Bet gyvename Amerikoje, kur visiems reikia 
dirbti ir šventėms dienas turime pasirinkti.

Dr. Grigaičio 80 metų sukaktį paminėsime kitų šeštadienį, 
spalio 26 dienų, 6 valandų vakaro, Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted Street. Tada turėsime progos sukaktuvininkų asmeniš
kai pasveikinti ir savo linkėjimus jam pasakyti.

Spalio 26 d. ruošiame banketų su lengva lietuviškos dainos 
ir muzikos programa. Atvykusius svečius pavaišinsime skania 
ir sočia vakariene. Jie turės progos pasiklausyti solistų Bara
nausko, Brazio ir Skeveriūtės dainų. Tikietai į banketų kainuo
ja $10.00.

Kviečiame Amerikos lietuvius dalyvauti šiame bankete ir 
pagerbti daug dirbusį ir tebedirbantį visuomenės veikėjų. Ban
keto rengėjai norėtų iš anksto žinoti, kiek žmonių galės tų va
karų dalyvauti pagerbime. Visi, kurie norėtų šiame minėjime 
dalyvauti, prašomi dar šių savaitę pranešti komitetui tokiu ad
resu:

Komitetas Dr. P. Grigaičio 80 metų saukakčiai paminėti 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Būtų dar gražiau, jei su rezervacija būtų atsiųsti ir pinigai 
už pageidaujamus tikėtus. Iš anksto tariame Jums ačiū.

KOMITETAS DR. P. GRIGAIČIO 80 METŲ 
SUKAKČIAI PAMINĖTI

Justinas Mackevičius, pirmininkas
Teisėjas Alphonse F. Wells
Dan Kuraitis, vicepirmininkai
Juozas šmotelis, sekretorius
KOMITETO NARIAI:'

Aleksas Ambrose, 
Albert J. Aukers, 
Dr. Jonas Adomavičius, 
Christine Austin, 
Juozas Balčiūnas, 
Aldona Barčus - Daukus, 
Jonas Bildušas, 
Adela Burba, 
Helen čižauskienė, 
Povilas P. Dargis, 
Dr. T. Dundulis, 
Simonas Galzin, 
Martynas Gudelis, 
Juozas Gribauskas,

Dr. Joseph B. Jerome, 
Euphrozine Mikužiūtė, 
John J. Kazanauskas, 
Dr. Antanas Montvidas, 
John Pakel, 
Barney Pietkiewicz, 
Povilas Ridikas, 
Olga Rypkus, 
Augustas Said ūkas, 
Juozas Skorubskas, 
Frank Stanionis, 
Dr. Petras P. Zalatoris, 
Marijona Zolpienė.

PASIMATYK1T SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namų vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITES NAUJIENOSE

DR. PIJĮJ GRIGAITĮ 80 METU 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

NEW YORKO MERAS ROBERT F. WAGNER ATSIUNTĖ 
TOK| LAIŠKĄ:

City of New York Office of the Mayor
New; York 7, N. Y.

October 8, 1963
Dr. Pius- Grigaitis
Editor Naujienos
1739 South Halsted Street
Chicago, Illinois
DEAR DR. GRIGAITIS:

As Mayor of New York City and as Chairman of the All 
Americans Council of the Democratic National Committee I 
congratulate you most heartily on the occasion of your 80th 
birthday. The tribute that the Lithuanian community of Chicago 
is paying you by the banquet being tendered you on October 26th, 
is surely well deserved.

Your long and useful life has been dedicated to the struggle 
for the freedom of Lithuania, your native land, and also to the 
betterment of the conditions of your fellow — Lithuanians who 
settled in the United States.

You have always been fiercely loyal to your adopted land and 
have contributed much, through your newspaper, the Naujienos, 
and through the organizations over which you presided, to our 
democracy and the American way of life.

May God spare you for many more years of health and 
happiness.

Sincerely,
Robert F. Wagner,

Mayor

STEPONAS KAIRYS SVEIKINA DR. P. GRIGAITĮ

STEPONAS KAIRYS
MIELAS PIJAU

Tur būt nė nepastebėjai, kaip nepaprastai greitai bėgte pra
bėgo tie 80 gyvenimo metai. Tu, mielas Pijau, pagrįstai gali 
didžiuotis sulaukęs tokio garbingo amžiaus ir pasidžiaugti. Pasi

Geras teisėjas...
Kriminalinio teismo teisėjas 

Leslie Salter už policininko su
mušimų ir iš jo revolverio atė
mimų trims jauniems vyrams 
paskyrė tik po 3 metus proba- 
cijos. Vadinasi, jie bus nuo ka
lėjimo bausmės atleisti, jei per 
3 metus nenusikals.

Birželio 30 d. naktį polici
ninkas Frank Perry paprašė 
jauniklių būrį Central Park ir 
Lawrence avenue kampe išsis
kirstyti. Bet trys jaunikliai — 
Lanutti, 23metų; Brooks, 23m; 
ir Broad, 19 metų puolė patru
lį ir, permušę jį, suspardė ir 
atėmė revolverį, grasindami jį 
nušauti. Prokuratūra reikalavo 
kiekvienam po 5 metus kalėji
mo.

Paklaustas, kodėl tokių švel
nių bausmę davė, teisėjas pa- 
iaiškino, kad, esu, jie nepada
rė jokio nusikaltimo. Policinin
kas priėjo prie jų ir paprašė 
identifikacijos ir dėl kažkokios 
priežasties jie susigrūmė ir tose 
grumtynėse buvo atimtas jo re
volveris. .. Jokio rimto nusikal
timo (felony) nebuvo. Aš ne
žinau, dėllko valstybė siekė ap
kaltinimo. Ta byla turėjo būti 
sprendžiama policijos teisme 
kaip užpuolimas arba netvar
kingas elgesys.

Prie O’Hare šalčiausia
Pirmoji šalna Chicagos apy

linkėse pasirodė praeitą pirma
dienio rytą prie O’Hare aero
dromes, kur termometras rodė 
29 laipsnius, tai yra 3 laipsnius 
žemiau šalimo taško, tuo tarpu 
kai prie Midway aerodromo 
buvo 45, gi Grant parke net 55 
laipsniai.

Kita šaltoji vieta buvo prie 
Terre Haute, Indianoje — 32 
laipsniai. 

džiaugti dėl to, kad dar esi gražioje sveikatoje, energingas, pilnas 
darbingo veržlumo bei iniciatyvos, dar kupinas ir gyvenimo 
džiaugsmo. Būk toks, mielas Pijau, dar daug, daug metų. Ir 
kai dabar pats mesi žvilgsnį į praeita gyvenimo kelių, gali su gilaus 
pasitenkinimo jausmu pasakyti: mano tautai, manajam kraštui 
atidaviau, ką savyje turėjau geriausia, mano, jaunų dienų veržlias 
jėgas ir kūrybiškus sugebėjimus. Atidaviau ne garbės ieškodamas, 
bet kad mylėjau žmones ir‘norėjau jiems gero. Ir didžiausias pa
stangas skyriau tiems, kas gyvenime buvo labiausiai skriaudžia
mas, kam buvo sunkiausia gyventi. Dėl to iš pat jaunatvės pasi
savinai visų ujamo ir niekinamo socializmo idealus, jiems buvai 
ištikimas visų savo gyvenimą. Tavoms pastangoms tie gyveni
mo skriaudžiamieji gali dabar padėkoti Tau, kad šitokiomis są
moningo žmogaus akimis moka dabar žiūrėti į gyvenimą ir tei
singai vertinti jo reiškinius, bei teisingai dėl jų nustatyti sąmo
ningai dalyvaudamas visuomenės gyvenime. Ir tokių yra tūks
tančių tūkstančiai. Tai yra, mielas Pijau, didelis Tavo nuopelnas 
savajai tautai, savam kraštui. Ir to pajautimas tebūnie Tau 
atlyginimas už ilgų metų Tavo keltą vargų, nepailstamo darbo 
rūpesčius.

Būk dar ilgus, ilgus metus šviesiu kaip visuomet protu, neiš
semiama energija, veržlumu dirbant Tavo pasisavintiems social- 
demokratijęs idealams ir Lietuvos darbo žmonių gerovei. Savo 
tautai ir mūsų Maskvos pavergtai bei niokojamai Lietuvai Tu esi 
labai reikalingas.

Tau nuoširdus
Steponas Kairys 

16.X.63

DR. P. GRIGAIČIUI:
ILGIAUSIŲ IR LAIMINGIAUSIŲ METŲ LINKI

M. šeštokas 
Sesuo M. Kristina, S. S. C.

DIDŽIAI GERBIAMAM DAKTARUI PIJUI GRIGAIČIUI
GERBIAMAS DAKTARE,

Man tikrai malonu Jus sveikinti Jūsų gimtadienio proga, 
sulaukus 80 našių metų. Savo nuoširdžius linkėjimus siųsdama, 
prašau Gėrybių Viešpatį Jums sveikiausių metų, Jo laiminamos 
globos ir galutinės pergalės džiaugsmui iškelti trispalvę mieloj 
Tėvynėj, dėl kurios Jūs tiek daug kentėjote.

Su gilia pagarba,
Sesuo M. Kristina, S. S. C.

PROF. VLADO STANKOS ŠEIMA RAŠO:
1963 m. spalio mėn. 16 d.

DAKTARUI P. GRIGAIČIUI
DIDŽIAI GERBIAMAS IR MIELAS DAKTARE,

Nuo to laiko, kai mes, su Tamstos1 draugiška pagalba, atsira
dome Amerikoje, mes su sužavėjimu stebime Tamstos planingų, 
nenuilstomą vadovavimo veiklą dėl lietuvių susibūrimo ir dėl 
Lietuvos išlaisvinimo, šiandien, Tamstos gyvenimo jubilėjinėje 
šventėje, mes? iš visos širdies sveikiname Tamstą ir linkime Tams
tai daug saulėtų dienų, kupinų tolimesnės veiklos ir pasisekimų ir 
mes žinome, kad Tamstos pasisekimai — tai yra mūsų visų laimė
jimai.

Su pagarba ir meile, Jūsų
Vladas Stanka, Natalia Stanka, Elena Stanka

Amatininkų 
trūkumas

Daug kas prisibijo, kad auto
matų gadynei pareinant, žmo
nės galutinai bus išstumti iš 
darbų. Pasirodo, darbų — ge
rų darbų ir dabar apsčiai yra 
tik darbininkų — gerų darbi
ninkų nėra... Amerika prit
rūko nagingų žmonių — iš
mokslintų amatininkų.

Priežastis yra ta, kad dau
gumas amerikiečių mieliau 
nori dėvėti kad ir apiplyšusį 
bet baltų kalnierių, negu nau
jų bet mėlyną. “Niekas nebe
nori, kad jo sūnus užaugęs bū
tų baldų meistras (cabinetma
ker)”, nusiskundė Equipment 
Manufacturing Co. preziden
tas Samuel Horwitz, Chicago- 
je. Jis padaro dviejų milijo
nų dolerių biznį per vienus 
metus ir sakosi galėtų biznį 
padvigubinti, jei gautų paty
rusių dailidžių. Horwitzo kom
panija dirba specialius baldus 
krautuvėms, ofisams, viešbu
čiams, restoranams ir tp. įren
gimus. Vienų jo įrengimų kiek
vienas gali pamatyti nuvykęs 
į McCormick Place, tai vad. 
President’s Walk restoranas.

Daugumo šių dienų au^rštus 
mokslus baigusiųjų tėvai bu
vo mėlynus “overolus” devin
tieji amatininkai ar šiaip pa
tyrę darbininkai, kurių vie
nintelė svajonė buvo, kad jų 
vaikai daugiau už juos pačius 
pasiektų mokslu, uždarbiu ir 
socialine padėtimi, ir daugiau
siai dėl tos filosofijos įsigalėjo 
nuomonė, jog verčiau yra būti 
bedarbiu garsinimų rinkėju 
(advertising man) negu gerai 
uždirbančiu įrankių meistru 
(toolmaker).

Tuo klausimu nemažiau ver
ta susidomėti ir lietuviams, nes 
ir mūsų ypač naujųjų ateivių 
daugumas tebėra tokios “filo
sofijos”, kad gyventi mieste ir 
būti “ponu” yra šauniau, nors 
ir vėjas per kišenes švilpautų.

Amatininkas

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue Chicago 36

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

Association
GRovehill 6-7575
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Sovietų aukso brangumas
Sovietų Sąjunga perka milžiniškus kiekius kviečių 

laisvojo pasaulio šalyse. Ji jau nusipirko Kanados kvie
čių už $500,000,000 ir Australijos kviečių už $100,000,000 
ir dar nori pirkti Amerikos kviečių už kokius 300 ar 400 
milijonų dolerių. Tuo būdu Rusijos komunistų valdžia 
trumpu laiku išmokės kviečių pirkimui apie bilijoną — 
tūkstantį milijonų — dolerių.

Ji turi tuos išmokėjimus daryti auksu, nes Rusijos 
rublių užsienio bankai neima. Ji neturi ir prekių, kurias 
ji galėtų duoti mainais už kviečius, kadangi jos prekės 
arba menkos vertės, arba labai aukštos jų kainos.

Aukso Sovietų Rusija turi nemažai — kiek, tikrai 
nežinia, bet aukso gamyba tenai eina visą laiką. Šitoje 
pramonėje yra užimtas labai didelis skaičius darbininkų, 
inžinierių, užveizdų, knygvedžių, direktorių ir kitokių 
biurokratų.

Apskaičiuojant darbo jėgas, suvartojamas šitoje 
pramonėje, ir darbo valandas, aukso gaminimas Sovie
tų Rusijai kainoja labai brangiai.

Valstybės departamento konferencijoje, kuri šio 
mėnesio 7 ir 8 d. d. buvo surengta Washingtone laikraš
čių redaktoriams ir radijo prenešėjams, vienas aukštas 
pareigūnas pasakė, kad “to produce one ounce gold costs 
Sovietų Union between $60 and $70. Thus, bying (wheat) 
for gold on the world market is a serious drain on the 
Soviet economy” (“pagaminti, vieną unciją aukso Sovie
tų Sąjungai kainoja tarp $60 ir $70. Tuo būdu kviečių 
pirkimas už auksą pasaulio rinkoje reiškia rimtą sovie
tų ekonomijos išsėmimą”).

JAV aukso atsargose laikomo aukso kaina yrą nus
tatyta ir nekeičiama: $35 už vieną unciją.

O Rusijai vienos uncijos aukso pagaminimas kaštuo
ja tarp $60 ir $70, atseit — beveik dvigubai! Ir tai, ne
žiūrint to fakto, kad sovietų darbininko atlyginimas už 
darbą yra kelis kartus žemesnis, negu Amerikos darbi
ninko !

Taigi JAV dešiniojo sparno politikai visai be reikalo 
bijo, kad Sovietų Rusija sutvirtės ekonomiškai, prisipir- 
kusi Kanados, Australijos ir Amerikos kviečių. Kaip tik 
atvirkščiai: atiduodama svetimoms šalims bilijono dole
rių Vertės aukso, ji nuims nuo bendrų krašto pajamų be
veik du bilijonu dolerių. Šitąja suma ji turės sumažinti 
investmentus į savo pramonę ir žemės ūkį.

Arba ji turės dar žiauriau išnaudoti savo ūkininkus 
ir darbininkus.

Taip iki šiol darė per kelias dešimtis metų Rusijos

Dr. (Pijus Grigaitis, Naujie
nų vyriausias redaktorius, 
Amerikos lietuvių visuomenės 
veikėjas, kovotojas už Lietuvos 
laisvę ir lietuvių gerovę,’gimė 
1883 metų spalio 16 dieną Lie
tuvoje, Kudirkos Naumiesčio 
apskrityje, Bublelių valsčiu
je, Gudaičių kaime.

Dr. Grigaitis mokėsi Mari
jampolės. ir Mintaujos gimna
zijose, Petrapilio, Berno ir 
Chicagos universitetuose. Bai
gė Marijampolės gimnaziją, 
Berno Universitete teisių fa
kultetą ir Chicagos Teisių Mo
kyklą, gaudamas teisių dak
taro laipsnį. ,

Besimokydamas Marijampo
lėje ir begyvendamas bendra
butyje įsteigė slaptą lietuvių 
mokinių būrelį užsieniuose 
spausdinamai lietuvių literatū
rai gauti ir platinti. Būrelio 
nariai turėjo progos susipažin
ti su lietuvių laikraščiais ir 
pasirodžiusioms knygoms.

Nuvykęs į Mintaują, Grigai
tis įstojo į mokinių būrelį, ku
riame turėjo (progos susipažin
ti su lietuvių ir rusų kovotojų 
prieš caro santvarką slaptai 
leidžiama literatūra. Grįžęs į 
Marijampolės gimnazijos sep
tintą klasę, Grigaitis jau įsi
traukė į tuo 'metu Suvalkijos 
ūkininkų draugijos Artojas 
veiklą. Jis dalyvavo jų susirin
kimuose, vaidino jų vakaruo
se ir aiškino dienos įvykius.

1903 metais buvo pakvies
tas į Salernos (Budą, Dr. Kazio 
Griniaus tėviškę, kur buvo 
paminėta AUŠROS sukaktis. 
Tame vietos veikėjų susirin
kime jis buvo jauniausias, bet 
minėjimo ruošėjų buvo pak
viestas pasakyti kalbą. Tai 
buvo pirmoji jo kalba. Tų pa
čių metų rudenį įstojo į Pet
rapilio Universitetą teisės stu
dijuoti. Petrapilyje įsitraukė 
į lietuvių teatralų veiklą ir ke
liuose veikaluose vaidino įvai
rius vaidmenis. Vėliau jam te
ko ir režisuoti.

1905 metais, prasidėjus strei
kams Rusijos pramonėje ir 
sustojus darbui universitetuo
se, Grigaitis buvo iškviestas į 
Marijampolę. Ten jis padėjo 
suruošti ir pastatyti “Amerika 
pirtyje”, o vėliau įvairiose 
Suvalkijos vietose sakė ūki
ninkams kalbas.

TU pačių metų gruodžio 6

Dr. Pijus Grigaitis 
maždaug prieš 40 metų

dieną, bevažiuojant Grigaičiui 
į susirinkimą kalbų sakyti, 
dragūnų būrio buvo sulaiky
tas ir suimtas. Caro dragūnai 
smarkiai sumušė Grigaitį, pa
dėjo į Kalvarijos kalėjimą ir 
atidavė karo teismui. Grigai
tis buvo pervežtas į Suvalkus 
ir ten nuteistas mirti.

Atslūgus politinėms aistroms 
ir pasikeitus nuotaikoms rusų 
vyriausybėje, pavyko sustab
dyti mirties bausmės vykdy
mą ir bylą perkelti į civilį 
teismą. Buvo pagrindo manyti, 
kad naujas teismo sprendimas 
nebus toks žiaurus. Bet šios 
nuotaikos buvo trumpos. Civi
liam teismui neteko svarstyti 
Grigaičio bylos. Byla ir vėl 
buvo perduota karo teismui, o 
kaliniui sustiprintos sargy
bos. Tada nutarta organizuoti 
pabėgimą iš kalėjimo.

1906 metų birželio 6 dieną, 
suorganižavus bėgimą iš lau
ko ir iš vidaus, vidudienį, kai 
sargai trumpam laikui nu
žingsniavo prie didžiųjų kalė
jimo durų, Grigaitis virve iš 
trečio aukšto nusileido kie
man, perlipo kalėjimo tvorą 
ir per daržus pasiekė nurody
tą vietą, kurioje jam buvo 
duotas dviratis ir nurodyta, 
kuria kryptimi važiuoti. Kitą 
dieną Grigaitis jau buvo Vo
kietijoj. Jam pavyko slaptai 
pereiti sieną ir pasiekti Berly
ną.

1906 metų pabaigoje Grigai
tis atvyko į Ameriką. Jis apva
žiavo visas didesnes to meto 
Amerikos lietuvių kolonijas, 
sakė jose kalbas apie padėtį 
Lietuvoje ir kvietė Amerikos

komunistų valdžia. Darbo žmonės buvo marinami badu 
— ir milijonai jų iš mirė. Bet klausimas, kaip ilgai jie duo
sis šitaip kankinami? Chruščiovo nutarimas pirkti “nu
sigyvenusio” kapitalizmo kraštuose milijonus tonų kvie
čių liudija, kad žmonių marinimo badu laikotarpis bai
giasi.

Kai žmonės pavalgo, tai jie ima reikalauti ir laisvės.

1907 metais Grigaitis išvyko 
į Europą, planuodamas grįžti 
į Lietuvą ir tęsti kovą. Bet 
Lietuvoje jau buvo įsistipri
nus reakcija. Apie jokį veiki
mą pačioje Lietuvoje kalbos 
negalėjo būti. Daugelis žmonių 
buvo suimta, kiekvienas nau
jai pasirodęs žmogus buvo 
suimamas ir tardomas. Nau
jai iš Lietuvos pabėgusieji 
žmonės patarė ten nevažiuoti, 
kol nepasikeisiančios ten nuo
taikos.

Tada Grigaitis nuvyko į 
Šveicariją ir įstojo į Berno 
Universitetą, kuriame baigė 
teisės ir filosofijos studijas. 
1912 metais jis antrą kartą at-

tuo metu ėjusį savaitraštį Pir
myn.

1914 metų pradžioje jis bu
vo pakviestas į Chicago pa
imti naujai įsteigtų Naujienų 
redagavimą. Savaitraščiu pra
dėjusios eiti Naujienos netru
kus buvo paverstos dienraš
čiu, o Dr. P. Grigaitis jas reda
guoja iki šios dienos. Naujie
nos eina 50-tus metus. Atei
nančių metų vasario 14 dieną 
bus 50 metų nuo pirmo dien
raščio pasirodymo.

Dr. P. Grigaitis ir jo vado
vaujamos Naujienos visą lai
ką stovėjo ir tebestovi Lietu
vos, reikalų sargyboje.

NAŠLIŲ IR NAŠLIUKIŲ KLUBAS
Netolimoje praeityje niekas 

negalėjo tikėtis, kad tarp kitų 
mūsų vietos lietuvių draugijų 
ir klubų įsikurs ir Naršlių Naš 
liukių klubas. Taigi dabar ir ši 
tuštuma liko užpildyta. Pagal 
klubo konstituciją “Chicagos 
Lietuvių Našlių, Našliukių ir 
Pavienių Draugiškas Klubas 
— įsteigtas dešimtą dieną sau
sio 1952 metais, tikslu kelti 
kultūrą ir apšvietą tarpe savo 
narių ir lietuvių visuomenės. 
Klubas rengia paskaitas bei 
prakalbas sveikatos ir apšvie- 
tos reikalais. Taipgi rengia 
koncertus, vaidinimus ir įvai
rias pasilinksminimo pramo
gas”.

Iš čia paminėtų klubo tikslų 
aišku, kad klubas nesuvaržy
tas ir turi daug progų pasi-, 
reikšti savo naudinga kultūri
ne or labdaros veikla. Klubas 
gerai gyvuoja ir turi gana daug 
narių, nes našlių — našliukių 
skaičius tarsi grybai po lie
taus greitai auga. Kad jiems 
nereikėtų nuobodžiauti, jie ra-, 
šosi į klubą. Čia visiems na
riams,vyrams ir moterims, yra 
gera proga dalyvauti susirin
kimuose ir kituose klubo pat 
rengimuose, praleisti liksmai 
laiką, pasitarti bei užmegsti 
ryšius. Pasak vieno eilėraščio 
žodžių: “Tu, liežiuvi, angies 
gyly, kam tau rūpi kas ką my
li”.

Kaip jau žinoma, našlių gy
venimas nepavydėtinas. Dau* 
gelis jų beturi kam pasiguosti 
savo praeities skaudžiais par- 
gyvenimais, kurie pasiliko ne
pamirštami ant visados.

Kalbant apie Našlių klubą, 
reikia tiesą pasakyti, kad kai 
kitų draugijų ir klubų susi
rinkimuose kartais salės ma
žiau negu pustuščios, tai Našt 
lių klubui trūksta vietos. Šio- 
klubo nariai ir narės gausiai 
lanko savo susirinkimus. Bu-

vo manyta, kad ši problema 
bus išspręsta ir klubas iš K. 
Dirkio sales (4500 S. Talman 
AV.) perkėlė savo susirinki
mus į Hollywood salę, 2417 
W. 43 St. Čia vieta daug di
desnė, bet; ir tai našliūkuams 
per maža.

Klubui pirmininkauja ge
rai patyrusi pirmininkė 
ponia Mary Nėberieza. Ji 
turi aiškią kalbą ir stiprų bal
są, tad jos balsas girdisi vi
suose salės kampuose. Man ir
gi teko būti pirmininku vie
nuolika metų vienoje draugi
joje ir aštuonis kitoje, tai ge
rai žinau, kad pirmininkauti 
nelengvas darbas, ypač kai 
pilna salė žmonių. Reikia pa
tenkinti visus balso prašan
čius, o iš daugelio atsiranda ir 
tokių, kurie drumsčia gerą su
sirinkimo tvarką, norėdami 
pirmininkauto ją išstumti iš 
vėžių, kad vėliau, taip sakant, 
sudrumstame vandenyje būtų 
galima daugiau pasigauti žu- 
vikių.

NašliaLkės po susirinkimo tu 
ri savo linksmus tradicinius 
pobūvius su vaišėms, muzika 
ir šokiais. Kadangi našliukai 
ir našliUkės yra geri šokių mė
gėjai, tai visą vakarą sukasi 
įvairios polkos, valcai ir kiti 
šokiai. Maža to, kai kurie sa
ko, kad būtų geriau, jeigu mes 
turėtume dažniau susirinki
mus ir pasilinksminimus ne
gu vieną kartą per mėnesį. Iš 
visko pasirodo, kad našlių gy
venimas yra įdomus ir visiems 
čikagiečiams lietuviams naš
liams bei pavieniams verta bū
ti klubo, /nariais.

Praeitą penktadienį, spalio 
11, susirinkimas taip pat pa
sižymėjo dideliu skaičium. Pir
mininke Mary Neberieža, susi
rinkimą atidariusi, paprašė 
pagerbti mirusį narį Juozą 
Grigonį vienos minutes atsis-

lojimu. Prie klubo prisirašė 
8 nauji nariai. Skaitytas pro
tokolas iš praeito susirinkimo. 
Visos valdybos ir parengimų 
komisijų raportai priimta 
vienbalsiai. Vėliau susirinkime 
daugiausia laiko praleista ap
tarimui klubo parengimų. Me
tinis banketas yra rengiamas 
šeštadienį, lapkričio 2, Lietu
vių Vyčių salėje, 2455 W. 47 
St. Pradžia 6 vai. vakaro.. Iš
rinkta banketo svečių patar
nautojai ir valgiams pagamin
ti šeimininkės. Vyresniąja šei
mininke paskirta Marta Ma
siulis.

Apie linksmą šokių paren
gimą, įvykusi šeštadienį, spa
lio 12 K. Dirkio salėje dar ne
suspėjau sužinoti. Sekantį mė
nesį, lapkričio 23, įvyks iškil
mingas balius K. Dirkio salė
je, 4500 S. Talman Av. Visas 
baliaus pelnas nutarta pas
kirtį Naujienų mašinų fondui. 
Pasak klubo pirmininkės, 
“mes Naujienų negalime už
miršti, — jos deda mūsų ko
respondencijas bei praneši
mus”.

Einant susirinkimui prie už
baigos, dar buvo iškelta įvai
rių klausimų dėl sirgusių ir 
sergančių narių, kuriems pri
klauso iš klubo kuklios dova
nelės, — penkių dolerių ver
tės gėlės arba tiek pat pini
gais. Tokia dovanėlė ir man 
teko. Dėkoju pirmininkei M. 
Neberiežai, visai valdybai ir 
nariams. Susirinkimui užsibai
gus prasidėjo linksmos vaišės, 
tarpusavio pasikalbėjimai ir 
trijų muzikantų orkestrui gro
jant šokėjų buvo pilna salė. 
Iš šalies žiūrint pasirodė, kad 
čia ne posusirinkiminis pobū
vis, o vyksta šaunus balius.

A; J ūsas

Sovietų bazė Chicago]
Prezidento Kennedy ir so

vietų užs. reik, ministerio Gro
myko principinį aptarimą 
steigti sovietų konsulatą Chi- 
cagoj ir JAV konsulatą Le
ningrade, Chicago Tribune pa
vadino “Sovietų bazės” steigi
mu Chicagoje, iš kurios sovie
tai galės špionažą plėsti visuo
se viduriniuose vakaruose.

“Aišku, Chicaga niekada to
kios garbės neprašė”, rašo Tri
bune. “šis miestas tiek labai, 
yra reikalingas kito komunistų 
konsulato, kiek meras Daley 
yra reikalingas skylės galvoj. 
Chicaga jau turi lenkų ir ju
goslavų komunistus”.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kuras galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

JUOZAS JOKANTAS

CHICAGOJE PRIEŠ 50 METŲ 
12.

Kelneri ilgieji metai

Depresijos laikais daugumos žmonių 
gyvenimas buvo pasidaręs visai kaip kėp
io j e. Ne vien dėl to, kad žuvo žmonių san
taupos, namai ir kitokia nuosavybė, bet 
ir nebebuvo ko valgyti. Tūkstančiai gy
veno lūšnose, patiltėse. To negana. Blo
giausia, kad prasidėjo nesantaika šeimo
se, vieni kitų kaltinimai, apkalbos, Vyrai 
kaltino žmonas, kam prikalbino namą 
pirkti. “Girdi, nors gyvenome Jefferson 
gatvės ir Keturioliktos apylinkėje, bet pi
nigų turėjome ir skolos nebuvo”. Moteris 
teisinasi, kad, esą, mūsų santaupos buvo 
saugiai padėtos, kol tos finansinės įstai
gos užsidarė... Kaimynai iš nelaimingų
jų tyčiojosi, girdi, su mažu įinokėjimu 
pirkote namą, baldus, automobilį; Dabar 
turite! Kiti vėl kaltino kontraktorius, kam 
tiek daug namų pristatė, agentus kam 
prikalbėjo pirkti ir su kitais lenktyniuoti; 
kaltino finansininkus, pirmojo ir antrojo 
morgičių davėjus, kam dideles paskolas 
darė. Atrodė, kad visi, kurie ką nors pirko 
ar pasistatė, tai klaidą padarė. Jei tų 
“klaidų” nebūtų darę, o ir toliau Jefferso- 
no-Keturiolikos galvių lūšhynuose gyve
nę, nebūtų gerų laikų turėję, tai dabar iš 
jų nesityčiotų ir jų nekaltintų tie, kurie

jaučiasi laimingesni. Bet tikrųjų kaltinin
kų, kurie iš žmonių nelaimių naudojosi, 
daugumas nepastebėjo.

Taip truko ilgi ketveri metai, Hoove- 
riui vis tą patį pasakojant, kad, esą, geri 
laikai čia pat už kampo, o žmonėms vis 
giliau į skurdą grimstant. Pagaliau susi
laukėme prezidento rinkimų. Kandidatai
— tas pats Hooveris ir naujas — Franklin 
Delano Roosevelt.

Prasidėjo Roosevelto laikai

Prasidėjo priešrinkiminės kalbos. Ro
osevelto kalbos buvo neilgos, bet labai įdo
mios. Jis savo oponentų * nekoliojo, tik 
mandagiu būdu pašiepdavo tuos jų “čia 
pat už kampo gerus laikus”. Daug kas Ro
osevelto kalbos toną ir turinį lygino su 
Linkolno, ir visi su įdomumu klausėsi.

Didžioji spauda, kaip paprastai, buvo 
respublikonų pusėje, dėl to buvo sakoma
— kurioje pusėje spauda, ta pusė ir lai
mės. Atėjus rinkimų išvakarėms, kandida
tai pasako savo paskutines kalbas. Roose
velto kalba buvo švelni, be užgavimo. Sa
ko, girdėjote daug mūsų kalbų ir argu
mentų. Dabar jūs esate teisėti. Rytoj jūs 
padarysite sprendimą.

tada jau buvo galima suprasti, kad šio 
kandidato keli trumpi žodžiai yra svares
ni už didžiųjų laikraščių ilguosius straips
nius ir karikatūras, kokiomis ta spauda 
savo pirmuose puslapiuose maliavoje Ro- 
oseveltą: iškreiptu veidu, burnoje cigar- 
ninką laikantį... žmonės,, kad ir depresi

jos išvarginti, bet nebuvo akli ir rinkimų 
dieną nesėdėjo namie, o ėjo ieškoti išei
ties iš esamos padėties.

Didele balsų dauguma buvo išrinktas 
Rooseveltą.

Vos atėjęs į Raituosius Namus, Roose- 
veltas bandė greičiausiai traukti įklimpu
sį Amerikos vežimą. Deja, nevisi drauge 
jam gelbėjo. Nemaža buvo tokių, kurie 
prezidento sumanymams visais būdais 
priešinosi. Gyvenimas taip greit geryn nėjo. 
Darbų nebuvo Prezi., iš pradžių valšty 
bės vežimo nepajėgė pajudinti. Pirmiau
sia griebėsi tvarkyti nuslopusias finansų 
įstaigas, kuriam laikui ir turtingus ir ma
žesnius išlikusius bankus uždarydamas. 
Kai bankai buvo sutvarkyti, po kurio lai
ko vėl atidarė, bet kaip tati padarė — man 
lieka nesuprantama.

Rooseveltas nepamiršo, ką jis žmonėms 
žadėo prieš rinkimus, būtent, teikti pagal
bą išvargintiems žmonėms. Savo didžiąją 
programą jis padalino į skyrius, ikekvie- 
ną pavadindamas kitokiu vardu, k. a, 
NEW DEAL., W. P. A., ir dar kitaip. Di
džioji spauda vietoj padėjusi, stojo griež
tai opozicijon ir visaip dergė ir tyčiojosi 
iš prezidento planų ir pastangų; ypač daug 
juokų darė iš New Deal.

Duonos, pastogės ir darbo

Pirmiausiuoju žingsnių, visiems reika
lingiems žmonėms buvo išduotos tam tik
ros kortelės, su kuriomis krautuvėse galė
jo gauti maisto ar drabužių, o sergantieji

— daktaro ir ligoninės pagalbą. Įstaigos ir 
įmonės, kavę iš žmonių tas korteles ati
duodavo valdžiai, pagal jas gaudami at
lyginimą už duotas pragyvenimo reikme
nis arba suteiktą patarnavimą. Tokia pa
šalpa buvo teikiama šeimoms, o viengun
giams (singeliams) tuojau buvo atidary
tos valgyklos ir nurodyta vieta, kur gali
ma laikinai apsigyventi. Nuo tų laikų ir 
šiandien tebegyvuoja garsusis Skid Row 
(Slidus takas), Madison gatvėje, kus įvai
rūs gyvenime paslydę vyrai tebesilaiko ir 
tebėra visokių labdarybės organizacijų, 
labiausiai Gelbėjimo armijos, maitinami.

Tokia tvarka netvėrė ilgai. Šeimoms 
pradėjo mokėti “dolę” po 30 dolerių mė
nesiui. Tik viengungiams nebuvo pakei
timo. Vieni ir antri už gaunamą pašalpą 
turėjo atidirbti, tik klausimas, kur dabar 
tokiai žmonių daugybei tų darbų rasti. 
Dirbtuvės, kurios dar dirbo, turėjo pilnas 
rankas savų darbininkų, ir tiems patiems 
trumpino darbo laiką; antra, pati valdžia 
stengėsi nepažeisti pramonės ar verslų, ir 
dėl to pašalpą gaunantiesiems bandė su
rasti skirtingus darbus.

Chicagoje ir kituose didmiesčiuose ir 
priemiesčiuose paprastai būna daug neš
varos: reikia apvalyti ir apšvarinti, bet to
kiems darbams reikia ir daug atitinkamų 
įrankių. Dėl to vyriausybė supirko šim
tus tūkstančių šluotų, kastuvų, “šiupelių”, 
kirvių, karučių (wheel barrows) ir įvai
rių kitokių tokiems darbams tinkamų ir 
reikalingų įrankių. Tuos įrankius suvežė
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į paskirtas vietas. Į tas vietas rinkosi pa
šalpas gaunantieji žmonės, kur buvo sus
kirstomi į būrelius-brigadas ir priskyrus 
prievaizdas ir bei tvarkdarius, išvežioja- 
mi arba išvedžiojami į darbus.

Vieni vaikščiojo rinkdami laužą, gelž
galius, skudurus, kur kiek didesnį gabalą 
po keturis vyrus mesdami iki gatvės, kur 
jų jau su karučiais laukė ir ant ratų vežė

Miško rezervatų aptvarkymas

Kitas būrys., vėl su valdžios skirtu 
prievaizda, dalgiais žoles kapojo. Miesto 
vingiuose, užgatviuose buvo prastu tokių 
lūšnynų, kur iš savo namų išvarytieji 
žmonės buvo iš visokių skardų ir lentga
lių susikalę lūšneles ir jose gyveno, bet pa
galiau radę žmoniškesnes sąlygas, iš jų 
išsikraustė, o lūšnos liko tuščios. Dabar 
jas reikėjo nugriauti.

Daugelis tvirtesnių jų darbininkų dir
bo prie miesto kanalizacijos — prie sru
toms neleisti platinimo. Ten irgi darbas 
buvo atliekamas vien rankomis, be maši
nų. Ir tai netrukus tokioms žmonių mi
nioms pradėjo pritrūkti darbų.

Nepatikėsite, kad žmonės tais pačiais 
įrankiais net miesto atmatas turėjo vežti. 
Būdavo užgatviuose (ielose) surenka, su
pila į tuos karučius, nuveža į ielos galą 
ir supila ant grindinio. (Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Rašo ALEKSAS AMBROSE

ATSIMINIMAI IŠ RUSIJOS LAIKŲ 
Mokinio pergyventi vargai 

(Tęsinys)
Leonas savo darbu buvo pa

tenkintas, viskas klojosi gerai. 
Tik visa bėda, kad valdžios ten

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENŪE

OFISO VALANDOS;
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical .Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
nusitarus. Dienos metu tęl.

CA 5-5010

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą.________„____ r ____________  Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

. _ P. ŠILEIKIS, o. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
TrėČ. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų.' Arba pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangie 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., An trad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Ukriąa akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vąl.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

1000 VALANDŲ
Gros gera fonografo adata. 

Lietuviškos ir kitokios plokštelės.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
R. ŠERĖNAS 

2047 yv» 67th PI. WAIUrook 5-8Q63

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy.
ANTANAS VILIMAIS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

n

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

moving!
IS TOLI IR ARTI

didėti MiarlĄ

NVLkS NAUJOKAITIS
L2022%/ 36^^Z 5~92fl9jS

mainėsi per dažnai. Vieną dieną 
Semenovas užima miestą ar apy
linkę, ant rytojaus žiūrėk dar- 
biečiai gaspadoriauja, kiek lai
ko praleidus Kolčąko armija žy
giuoja. Jaunam vyrukui nėra 
kur dingti — visi nori tave ver
buoti į savo armiją. Tai atsitiko 
ir čia. Iš ryto atsikėlę gyvento
jai pamatė išklijuotus plakatus, 
skelbiančius jaunų vyrų mobi
lizaciją. Leonas jau buvo gero
kai ragavęs kareivio gyvenimo, 
ūžta žinojo, kuo tai kvepia. Pa
manė, kad manęs ant meškerės 
taip lengvai šį kartą nepagaus. 
Viena išeitis — traukti Lietuvos 
linkui, arčiau prie rubežiaus; 
gal pasiseks... Leonas nemie
gojo per ateinančias dvi naktis1, 
vis galvojo, kaip iš čia paspru
kus, nes geležinkelio stotys buvo 
saugojamos milicijos ir be karo 
valdžios raštiško leidimo nepra- 
lįsi. Sukaupęs visas savo spė
kas dėl drąsos, Leonas nueina 
pas vietinį komendantą ir sako, 
kad jam reikia stoti į kariuome
nę, bet pirma norįs pasimatyti 
sų savo tėvais, kurie gyvena Ir
kutske, ir atsisveikinti su jais; 
prašo išduoti jam leidimą vykti 
Irkutskan. Komendantas įsako 
savo sekretoriui išrašyti prašo
mą leidimą, pasirašo ant jo, už
deda antspaudą ir atiduoda Leo
nui. Jis nieko nelaukdamas se
kančią dieną jau buvo Irkutske.

Nors, traukinį tikrino kiekvie
noje stotyje, bet Leono doku
mentai buvo tvarkoje, ir jis per
važiavo visas ‘užtvaras”. Jo 
troškimas buvo kaip galima to
liau važiuoti į Vakarus. Šiaip 
taip davažiayo lig Omsko mies
to, toliau nebuvo galima keliau
ti, nes už kokių 50 mylių ėjo 
smarkūs mūšiai. Dabar vėl rei
kėjo susirasti darbas ir butas. 
Leonas gavo sąskaitininko dar
bą vienoje privatiškoje spaustu
vėje. 1919 metų pradžioje tą 
spaustuvę nupirko Centrosoju- 
zas (kooperatyvas). Iš visų dar
bininkų, dirbusių tos spaustu
vės raštinėje, tik vienas Leonas 
buvo paliktas sąyo vietoje; visi 
kiti — bųvp pąkęįąti nąųjais 
dąrbiniųkaįą. Bųvp lengviau dir
bti pąs nąujup savininkus, o ir 
geresnis užmokestis; prpgų gau
ti paaukštinimą tarnyboje su di
desne alga ir daug kitų lengva
tų. Leonas tiek buvo sužavėtas 
savo nauja tarnybą, kad gal ir 
šiandien tebedirbtų ten, jeigu 
karas būtų pasibaigęs tuo laiku. 
Bet taip nebuvo, užtat ir ši tar
nyba turėjo trumpą amžių. Ad
mirolo Kolčako valdžia paėmė 
Leoną į savo kariuomenę, šį 
sykį ką tik jis nepaguldė savo 
galvą prie Uralo kalnų, nes iš 
viso batalijono tik keliems ka
reiviams pasisekė išsigelbėti. To 
mūšio laiku Leonas gulėjo ligo
ninėje, kad ištyrus jo sveikatą. 

(Qayo bąltą bilietą, kad pąliųp- 
sųojąnias nųp kąrįuomęųės prie
volės visam laikui. Bet tai mažai 
reikšmės teturi karo metu. Le
onas kiek pasilsėjęs atsilakė sa
vo vįetos Centrosojuze, paėmė 
pąliudijimą iš jų, kad palieka 
tarnystę savo laisvu noru ir vėl 
leidosi kęlipųęp. Kadangi iš 
Omsko keliąs į Lietuvą tebebu
vo uždarytas, jis sųiųąpė antrą 
kartą mėginti pąsįękti VląįHyps- 
toką. Jąm pąąisęįė.

Tarnybą Korėjoje
Atsidūręs Vląjiiypstoke Lep- 

nas prądėjo ieškoti galimybių į 
užsienį išvažiuoti. Kaip tik tuo 
laiku įątvis Christian Sellis ieš
kojo lietuvio, kuris sutiktų va
žiuoti pas jį tarnauti. P-nąs Sel- 
lis buvp konsująs ir jis atstova
vo Rusijos vadžią Gensane, Ko
rėjoje. Jis norėjo mokintis lie
tuvių kąlbps :•— tam tikslui ir pa
ieškojo lietuyio. Susitarta, ir Le
onas išvyko Korėjon pas p. Sellį 
tarnauti. Tai buvo spalio mė
nesį 1919 metais. Tarnystė ne
sunki bet ir mokestis mepkas. 
Ten gyvendamas Lepnąs pradė
jo susirašinėti sn sąyo namiš
kiais, apie kuriuos neturėjo jo-

klos žinios nuo gegužės mėnesio 
1915 metų. Jo namiškiai manė, 
kad jis žuvo per karą. Iš namų 
Leonas gavo savo dėdės Alenk- 
sandro, gyvenančio Amerikoje 
adresą. Jis paprašė savo dėdę 
padėti jam atvyktų į šią šalį. Dė
dė prižadėjo ir savo pažadą ište
sėjo, nors visa tai tuyėjo atlikti 
dęęlės duktė Ętanislava su savo 
vyrų Julijonu Stanaičiu, nes pats 
dėdė dėl pašlijusios (menkos) 
sveikatos neužilgo išvyko Lietu
von.

Varginga pradžia Amerikoje
Birželio 9 d. 1921 metais Leo

nas atvyko Amerikon per Japo
niją. Pakeliui nuo Ramiojo van
denyno po keleto mėginimų ap
sigyventi kituose miestuose pa
siekė Chicagą. Pas savo pusse
serę ir švogerį Stašaičius, ku
rie gyveno, Rochester, N. Y., ne
vyko. Leonas manė, kad jie ir 
taip daug jam padėjo prisiųsda- 
mi pinigus kelionei, o taipgi pa
rūpindami visus dokumentus.

Leonas gerai žinojo, kad dėl 
savo silpnos sveikatos, kuri dar 
daugiau pablogėjo dėl karų me
tu pergyventų baisenybių ir ne- 
datekliaus ir bądmiriavimo.— jis 
netinka sunkiems dirbtuvės dar
bams. Tad nebuvo jokios pras
mės vąžiųpti pas p. p. Stąšąičius 
į Rochester, N. Y., nes jie dirbo 
prie kriaučių ir nebūtų galėję 
parūpinti Leonui kokį nors 
lengvesnį darbą, žūt būt, jis 
pasiliko Chicagoje. čia neturėjo 
nei giminių, nei draugų bei pa
žįstamų. Atvyko su tuščia’ kiše
ne, be jokių diplomų, medalių ar 
portfelių, nes? paliudijimas apie 
Čitos Prekybos Mokykloj baigi
mą buvo dingęs laike rusų civili
nio karę. M°fe>Jo kreditus išgau
ti iš mokyklos nepasisekė dėl 
sįąųęįančioų teų suirutės.

Pirmieji 3 metai buvę patys 
vargingiausi. Dirbo ilgas valan
das, o užmokestisi buvo menkas. 
Dažnai dirbdąvo tik už pavalgy
mą ir guolį. Medžiaginė pądėtis 
jo dar buvo dąugiaų apsunkinta 
ta prasme, kąd Lepnąs buypjže- 
mąitįjos .Kultūros Drąųgijųs se
kretorius ir vįenąs jos steigėjų, 

,p tąipgi SLA.nąrys; bęnfirą^ąr- 
biayp lietųvįų ąpąųdoje ųe tįJę 
teikdamas žinias įš ipinptps 
draugijos’ yęikįos, het tąipgi ra
šinėdamas ątrąipąųeliųs kitais 
įvairiais- klausimais. Dalyyąvi- 
mas susirinkimuose, nario mo
kesčiai, įvairios rinkliavos ir paš
to išlaidos laiškams sudarė ne
mažą sumą pinigų, kurią jis tu
rėjo padengti iš savo.miserno iš- 
tekliąus.
Su geležine kantrybe atsiekė 

savo tiksjo
Bet Leonas neįpųpįė despęrą- 

cijon, nors pasirinktas keliąs bų
vp be gąlo sunkus ir mažai ža
dantis ateįęįąi. RirŲp ir rupkėj• 
Įstojo į Hayeų School Ąduįt 
Dępt. ir ąštuęnių (8) metų kur
są baigė per vienerius metus. 
192’5 birželio 26 d. gavo pirmąjį 
diplpųią Amerikoje. Ir toliau 
dirbo ilgas valandas vaistinėje, 
kitą dalį laiko pašyęsdavo moks
lui; poilsiui belikdavo 6-7 va
landos paroje.

Nuolat dirbdamas ir kantriai 
— neatmainingai mokindamasis 
per 26 įlietus su pertraukomis 
Lępųąs.įąigijo šiųps; du Jęį$ny$

Registruoto Vaistininko ir Re
gistruoto Physical Therapist.

Spaudos rėmėjas
Leonas yra nuolatinis Naujie

nų skaitytojas. Ne sykį jis yrą 
parėmęs dienraštį ir savo skel
bimais, ypač švenčių proga. 
Laiks nuo laiko yra prenumera
vęs ir kitus laikraščius bei spau- 
sdinius. Su Naujienų bendra
darbiais K. P. Deveikiu ir J. Pa
ruliu palaikė artimus ir draugiš
kus ryšius. Juodu yra gražiai 
atsiliepę apie Leoną spaudoje ne 
kartą. Jis reiškia širdingą pa
dėką šitiems nenuilstantiems vi
suomenės darbuotojams.

Leonas priklaus^ Chicagos 
Lietuvių Draugijai. Jis yra daug 
padėjęs savo giminėms Lietu
voje, labiausiai savo motinai 
prieš karą. Neužmiršo jų ir po 
karo: vieniems padėjo atsistoti 
ant kojų, kitus atitraukė Ameri
kon.

Leonas dirbo Liberty Pharma
cy vaistinėje Cicero j e per 29 me
tus, po 10 valandų ir daugiau 
per dieną, gaudamas tik 2 die
nas per mėnesį poilsiui; be to dar 
suvartodamas kasdien po 2 va
landas ekstra kelionei į darbą ir 
atgal per 17 metų! Kada 
lietuviai pradėjo atvažiuo
ti Amerikon po karo, daug 
jų apsigyveno Cicero j e. Leonas 
padėjo naujosios kartos atei
viams kuo galėdamas, nes ten 
vaistinėje turėjo pašto skyrių, 
priminėjo gazo, elektros, van
dens ir telefono sąskaitas apmo
kėjimui. Nemokantiems anglų 
kalbos dypukams buvo svarbu 
turžėti reikalą su lietuviu. Taigi 
ne tik sveikatos reiklais, bęt ir 
kasdieniniais klausiniais Leonas 
mielai pątąypaųdayo savo gimta 
kalba visiems, kas kreipėsi į jį.

Nuotykiai Lietuvoje
Leonas yra vedęs Liudviką 

Šimkevičąitę iš Alko kaimo, Rie
tavo pąrąp. Kaip jau minėta, 
Liudvika laikinai gyveno pas sa
vo brolį Bronislovą šimkevičių 
Čitoje, kada jos būsimas vyras 
mokinosi ten vietinėje prekybos 
mokykloje. Karas juodu persky
rė, jie apleido Čitą skirtingu lai
ku. Liudvika su savo sesute Ele
na išvyko į Taigą (netoli Toms
ko), norėdamos trumpu laiku, 
pasiekti Lietuvą, bet truko apie 
4 metus, kol sutvarkė dokumen
tus ir 'parvažiavo namo. Per tą 
laiką dirbo ir vargo; badus-ma- 
rus pergyveno. Liudvika neno
ri ir prisiminti tų šiurpių nuoty
kių. Per naujus 1922 metus dvi 
seserys atvyko į Kauną. Kelio
nėje buvo labai išvargusios, su
šalusios, nes vagonai buvo be ši
lumos, o drapanos menkos. Ki
tos šeimos buvo su mažais vai
kais; buvo ir sergančių.

Ęutvarkiųsįos savo reikalus 
Kaupe, p-lės šimkevįčaitės par
važiavo nąmo. Jų tėvelis jau bu
vo miręs. Motinėlę rado dar gy
vą. Taipgi buvo grįžę iš Čitos 
jų broliai Bronislovas ir Myko
las. Broliai ir seserys keliavo 
skirtingais keliais. Jokio susi
siekimo tarp savęs neturėjo. Liu
dvika praleido keletą metų Lie
tuvoje, gyvendama p,as- savo mo
tiną, bet jai nepatiko čionykštis 
gyvenimas; ji buvo labai nusi- 
yyįų^i. Bųyp nępąlyginamas

skirtumas tarp gyvenimo Čitoje 
ir Lietuvos.

Du bičiuliai susitinka po 
ilgų metų nesimatymo

Liudvika sumanė ir atvyko 
Amerikon pas savo seserį Stanis
lavą ir švogerį Petrą. O kaip ne
apsakomai malonu buvo Leonui 
ir Liudvikai susitikti nelauktoje 
vietoje — Chicagoje, nes abudu 
jau buvo praradę viltį kada nors 
pasimatyti! Nieko stebėtino, kad 
Leonas sakosi esąs pavargęs, 
dirbdamas tokias ilgas valandas 
per tiek daug metų, sykiu besi
mokydamas ir dar šelpdamas 
kitus*.

Dabar yrą jis išėjęs į pensiją 
ir nori pasilsėti. Leonas su sa

vo miela žmonele Liudvika ra
miai gyvena, triūsdami apie sa
vo namą, daržą ir gėles.

(Pabaiga)

LOVEIKIS vM.
K VIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GELI NINKA S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antkn 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS4 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
5'*'/. 2533 W. 71st STREET
tl* Telef.: GRovehill 6-2345-6

"1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽHHsEVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

"seniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga”

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 

. Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

jmwpWRBR Iw™ J. . i inMfii . . . . . im į .................i

A. A.
ANTOINETTE PUKSTIS

Pagal tėvus Balvočąitė
Savininkė Auburn Fancy Goodą Store

3108 SiO. Halsted Street
Mirė 1963 m. spalio 14 d., 9:15 vai. vakare, sulaukusi pusės am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Mažeikių apskr., Viekšnių par., Gyvolių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus William, giminaitė Magdalena Gąlminas, 

artimi draugai Elzbieta ir Stanley Narvish, Helen Rechlevicz, kiti gi
minės, draugai ir pažįstami Amerikoje. Lietuvoje liko sesuo ątanis- 
ląva Sliaudarienė, brolis Pranas Balvočius su šeima ir kiti giminės.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Lietuviu Moterų Paliečių 
Lygai, Bridgeporto Namų Savininkų Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 33Q7 South Li
tuanica Avenue.

Ketvirtadienį, spalio 17 dieną 10 vai. ryįo bus lydima iš koplyčios 
į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Antoinette Pukstis giminės draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa
tarnavimą ir atsisveį^inipią.

Nuliūdę lieka:
Sūnus ir giminės.

Laidotuvįų Direktorius Antaųas M. PJlįįįįps. Tel. YA 7-3401.
.... . ............... 1....... ................................. ....... . H .. UI

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 B. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI
1 PASIUNČIAMI
72% KAS’^METU

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
IŠTAIGOJE.

516% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ U* 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY 
SAVING* & LOAN ASSN. 

1447 S. 49t^ Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
li įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis. kaip kur kitur. Taip 
pat galit* pasiųsti įvairių me- 
Iž-.igą ir kitų prekių, med iri- 
sli limentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Ealsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

GRAŽIAI PAMINĖTA SLA MOTERŲ 
KUOPOS VEIKLA

Sekmadienį, spalio 13 d.] 
vakarą, Chicagos priemiesčio 
Martinique restorane labai 
gražiai buvo paminėta SLA 
134-tos Moterų kuopos 40 me
tų veiklos sukaktis.

Kuopos pirmininkė Helen 
Čižauskienė, finansų raštinin
kė Christine Austin, sekreto
rė Beatrice Jesavitas, vicepir
mininkė Petronėlė Senulis, 
iždo globėjos Elena Ručinskie
nė ir Kazimiera Jakubkiehė, 
ir šeimininkės Mikalina Ba
ronienė bei Frances Klumbis, 
kuopos narių noriai padeda
mos, suruošė gražų ir pavyz
dingą minėjimą. Svečių tarpe 
buvo įtakingų ir veikliu lietu
vių visuomenės veikėjų, fina- 
sininkų ir biznio žmonių.

Atvykusieji svečiai ir vieš
nios kuopos pirmininkės Či- 
žauškienės nuoširdžiai buvo 
pasveikinti ir skaniai pavai
šinti. Be taurės šampano, sve
čiai gavo sočios grybų sriu
bos, skaniai paruoštos jautie
nos, ledų ir kavos. Maistas bu
vo skaniai ir švariai paruoš-
tas.

Čižauskienė, trumpai nusa
kiusi kuopos organizavimo ir 
veiklos istoriją ir pradėkojusi 
svečiams už atvykimą, paprašė 
ponią Oną Biežienę vakaro- 
programai pravesti.

— Žmonės šneka, kad mote
rys labai ilgai kalba; aš da
rysiu atbulai... —- tarė ponia 
Biežienė ir pradėjo skaičiuoti 
buvusias kuopos organizato
res, buvusias valdybos nares, 
dabartinį valdybos sąstatą ir 
svarbesnius kuopos narių at
liktus darbus. Kuopa rūpinosi 
ne vien SLA kuopos narių pa
reigomis, bet rūpinosi pašal
pa, siuntiniais tremtiniams, 
parama lietuvių arganizaci- 
joms, aukomis Balfui, Lietu
vos laisvinimo reikalams, švie
timui ir kitais darbais.

Biežienė, baigusi informuoti 
apie kuopos atliktus darbus, 
paprašė Lulu Raben — Mit
chell pagroti. Ji gražiai pagro
jo du dalykėlius. Jai akompa
navo Genovaitė Giedraitienė.

CRANE SAVINGS and Loan Association !

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliam*

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokama nuo 1962 maty vasari* 1 dienos
Pinigai Įdėti prieš mėnesio IS d. duoda dividendus už visą mėnesi. 

Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

41%

SIUNTINIUS I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, 111.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
šiai Įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

DABAR Į LIETUVĄ GALIMA PASIŲSTI AUTOMOBILĮ, 
PIANINĄ, TELEVIZIJĄ, ŠALDYTUVĄ IR 

KITOKIUS DAIKTUS

Dėl informacijų prašau kreiptis į

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 -1424

Čižauskienė priminė sve
čiams, kad šios moterų kuopos 
daktaru kvotėju nuo jos įstei
gimo yra dr. Steponas Biežis. 
Moterys, minėdamos savo 
veiklos sukaktį, nutarė atsidė
koti jam už sveikatos tikrini
mą ir teikiamus patarimus, ir 
įteikė jam gražią dovanėlę.

Dr. Bežis padėkojo mote
rims už pareikštą pagarbą ir 
įteiktą dovaną. Jis pabijojęs 
įteiktą dovanų ryšulėlį atida
ryti, “kad nesprogtų’, kaip sa
ko. “Jei būčiau vienas, tai eks
plozijos nebijočiau, bet gražio
je kompanijoje tokios nelai
mės nenorėčiau,” tarė dr. Bie
žis. Taip sukakti n suėjusieji 
ir nepatyrė, ką moterys įdėjo 
į Biežio dovanų dėžutę. Kas 
ten bebūtų, Dr. Biežis buvo 
labai dėkingas.

Genovaitė Giedraitienė pa
dainavo Pociaus “Miškas 
ūžia” ir Sarpaliaus “Dukružė
lę”. Jai akompanavo Lulu Ra- 
ben. Giedraitienės daina klau
sytojus sužavėjo. Jai gausiai 
plojo.

— Kad nepasidarytų kelionė 
prie mikrofono ilgesnė, negu 
kalba, tai kalbėsiu iš vietos, — 
tarė konsulas Dr. Petras Dauž- 
vardis ir pasveikino SLA mo
terų 134-tą kuopą už atliktus 
ne vien didelei lietuvių orga
nizacijai, bet ir visai lietuvių 
išeisijai darbus. Jis palinkųjo 
moterism tol vesti kovą, kol 
nebus išlaisvinta Lietuva.

Susirinkusiems buvo pers
kaitytas SLA sekretorės Bro
nės Pivaronienės laiškas kuo
pai ir Mikužiutės sveikinimas 
dr. Steponui Biežiui. Lulu Ra
ben pagrojo “Vidurnakčio var
pą” ir vieną Strauso valsą.

Pirmininkė paprašė atsistoti 
Eleną Ručinskienę, Margaritą 
Galickienę ir Uršulę Jasevičie
nę. Tai kuopos narės, prieš 40 
metų pasirašiusios kuopos 
čarterį. Kitos vėliau įstojo. Iš 
paprašytųjų atsistojo tiktai 
viena Bučinskienė. Kitoms li
ga ir įsenatvė neleido į šią su- 
kaktį atvykti. Gyviausia ir vei
kiausia iš visų pasirodė Elena 
Bučinskienė. Ji dar ir šiandien 
yra veikli valdybos narė ir 
daug prisidėjo šiai sukakčiai 
suruošti. Turėjo atsistoti visos 
valdybos ir komisijų narės ir 
pareigūnės. Joms buvo šiltai 
paplota.

Nora - Gugienė pasveikino 
sukaktuvininkes SLA Pildo
mosios Tarybos vardu. Gugie
nė buvo pasirašiusi savo kal
bą, bet kai* pasiklausė įvairių 
kalbų, tai paruoštą popierių 
padėjo į rankinuką ir pradėjo 
kalbėti ne iš rašto, bet iš šir
dies. Ji pasidžiaugė moterų 
natliktais darbais irpatarė joms

Trigubos Stankų 
sukaktuvės

Konstancija ir Antanas Slan
kai šį rudenį švenčia trigubas 
savo amžiaus sukaktuves: 50 
metų vedybinio gyvenimo, 55 
metų visuomeninės veiklos ir 
paties Antano Stankaus 75 me
lų amžiaus. Nusipelniusiems 
visuomenininkams Konstanci
jai ir Antanui pagerbti atei
nančia lapkričio 3 d. ruošia
mos pagerbtuvės, kurioms su 
organizuoti ir pravesti yra su
sidaręs komitetas iš šių atsto
vų: Dr. K. Draugelis nuo buv. 
Birutės choro; (M. Vaidyla — 
nuo Santaros, Ignas Petraus
kas nuo Balfo, Ona Biežienė 
— nuo SLA, Simokaitienė — 
217 SLA kuopa; B. Brazdžio
nis >— Marquette parko Namų 
Savininkų organizacija, ir Va
lerijonas Šimkus — Vilniaus 
Krašto Lietuvių sąjunga.

Joniškiečių susirinkimas

Susirinkimas įvyko praeitą 
sekmadienį pas Dirkį. Greit 
perskaičius ir priėmus rapor
tus ir protokolą, atsistojimu 
pagerbtas miręs narys Alek
sandras Simokaitis. Gegužinės 
komiteto vardu, H. Vengeliaus- 
kienė pranešė, kad pelno liko 
$217.47. J. Klimui. Sačiauskie- 
nei ir kit. išreiškšta didelė pa
dėka už pasidarbavimą.

Vienam pavėlavusiam apsi
mokėti duokles ir išbrauktam 
iš narių tarpo, laikantis kons
titucijos buvo grąžinta jo po 
laiko atsiųsta metinė duoklė. 
Kitas narys, kurs taip pat bu
vo išbrauktas, po asmeniško 
pasiaiškinimo buvo vėl priim
tas.

Nutarta lapkričio 30 dieną 
surengti pasiliiksminimo šešta
dienį Dirkio svetainėje. Į ko
misiją išrinkti A. Sankienė, J. 
Klimas ir ;H. Vengeliauskienė.

Po susirinkimo prasidėjo 
vaišės, kurias sudėjo — iš Fro
ndos atvykęs svečias Adomai
tis su žmona $5 ir klubas 
iš savo iždo j$5. Nors pats Ado
maitis yra žagarietis, o tik jo- 
žmona Mari jotui yra tikra jo- 
niškietė, bet jiedu ir Florido
je gyvendama nepamiršta sa
vo parapijonų klubo ir kaimy
nų. Kor.

HELP WANTED — MALE 
Pa r b i n i n k y Re j k.i a

• PUNCH PRESS OPRS.
• ANNEALING PERSONNEL 

Manufacturer will train, married men
preferable.

Good Salary Plus Overtime.
ELECTRO-NETIC STEEL, INC. 

9535 RIVER ST.
SCHILLER PARK 625-2529

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PORTABLE CAR WASH
Be first to enjoy this amazing op
portunity. Enjoy these advantages as 
an owner of a portable car wash 
multiple operation. No land to lease, 
no building to buy, no fixed over
head, no labor problems, no experi
ence necessary. We furnish location, 
installations and training. You fur
nish 3,190 and reap the profits. Can 
be handled without disturbing pres
ent occupation. Write for local in
terview. LAKE REGION DISTRIBUT
ING CO, 314 7th Ave., N. W., 
Faribault, Minnesota. Write - Wire- 

Phone: AC 507-GD 4-8728.
Dept. F. L.

TAVERN 
and 

LIQUOR STORE
2 story brick corner building, 5 Ya 
room flat on the 2nd floor, overhead 

sewers, 2 car brick garage. 
Best offer. 
GR 6-5594

PARDUODAMA taverna su visais 
įrengimais. Yra 4 kamb. butas. Brid- 
geporte, gerai einantis biznis, par

duodama dėl ligos. 247-9390. 
Skambinti po pietų.

Kol balsuotojai rinks į Illi- 
nojaus leguslatūrą žmones, 
kurie nenori daryti taip, kad 
visuomenei būtų geriau, tol 
sindikatas bujos”, pareiškė 
Wilson. “Naivu yra tikėti, kad 
su tokia mašinerija, kokią mes 
dabar turime, būtų galima su
drausti šią krašto grėsme”.

Wilson priminė nesėkmin
gas pastangas pravesti legis- 
latūroj leidimą sekti pikta
darių telefonus ir padalyti 
azartinius lošimus sunkiu nu
sikaltimu, o ne lengvu prasi
žengimu (misdemeanor), kaip 
dabar yra.

Jis pareiškė, kad sindikatas 
krašto saugumui ir demokra
tiniam gyveninio būdui yra di
desnė grėsmė negu komuniz
mas ir pabrėžė, jog “yra gali
mybė, kad mūsų visuomenės 
kriminaliniai elementai gali 
perimti valdžią.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildymas, 
platus lotas, arti mūsų. $14,750.

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

MODERN. 7 metų, 2 butų mūras, 
puikūs butai, nuleido iki $33,200.

3 butų apkaltas medinis, $200 nuo
mos mėn., centr. alyva šild., $17,000.

50 PĖDŲ LOTAS, Marquette Parke 
už prieinamą kainą.

GAGE PARKE 6 metų plati mūro 
rezidencija, 6 kamb., air condit., ga
ražas. $24,500.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
muro namas, 50 pėdu sklypas, gara
žai, $25,000.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

BRIGHTON PARKE mūras, 4 kmb. 
butas, naujas frontas bizniui, dėl li
gos uždaro, kaina $14,500.

PROGA SPEKULIANTUI už $20,000 
— du lotai, taverna, 6 kamb. butas, 
geras mūras.

MŪRAS, 2 butai po 4 kamb., arti 
M. Parko, naujas šild., garažas, — 
$17,800.

5 BUTŲ MŪRAS, $6,200 nuomos, 
muro garažas, 63 ir California. — 
$48,700.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $18,900.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

4 BUTŲ MEDINIS, naujai apkaltas, 
4x4, platus sklypas, gazo šild., atskiri 
vandens tankai, aukštos pajamos, 
$1000 įmokėjus galima nupirkti, visa 
kaina tik $14,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prkeėmis ir 3 butų mur. namas ir tuš- 
šias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū
rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga
ražas, mėnesinės pajamos $372, Mar
quette Parko rajone, $37,500.

4 BUTŲ MEDINIS, mėn. pajamos 
$350, gazu ir karštu vand. šild., žemi 
taksai, arti mūsų įstaigos. Tik $18,900.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
va ir karštu vand. šild., alum, langai, 
Brighton Parke, $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 514 
kamb., 3 mieg., raktai Įstaigoje, kai
nos nuo $17,200.

NAUJAS 3 AUKŠTŲ MŪR., po 5Y4 
kamb., atskiri šild. gazu, garažas. 
Marquette Parke. Tik $42,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai
na. $28,400.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
MŪR. BUNG., modernus ir švarus 

— Gage Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicago j.

3 BUTAI ir maisto krautuvė, geras 
biznis.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GtLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8*0833 ir PR 8-0834

Kriminalo sindikatas 
galįs paimti valdžią

Grįžęs iš Washingtono, kur 
liudijo Senato investigacijų 
komitetui prieš “Cosa Nostra”, 
Chicagos policijos superinten
dentas Orlando Wilson pasa
kė, kad dėl ikriminalo sindika
to augimo Chicagos srityje 
kalčiausia yra pati visuomenė.

— Spalio m. pradžioje Vil
niuje ir Kaune įvyko makėdonie- 
čių ansamblio “šokis” iš Skopje, 
gastrolės. Jugoslavų folklorą 
puoselėjąs ansamblis anksčiau 
yra pasirodęs* daugelyje Euro
pos, Afrikos ir Amerikos vals
tybių. (E)

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

tęsti organizacinį SLA ir vi
suomeninį lietuvių darbą. Jos 
kalba buvo trumpa, bet šil
tai jai plota.

Genovaitei {Giedraitienei 
sudainavus dar dvi gyvas dai
nas, svarbiausią sukaktinę 
kalbą pasakė Povilas Dargis. 
Jo kalbą spausdinsime rytoj.

Korespondentas

— Liublianoje, Jugoslavijoje, 
lankėsi pavergtos Lietuvos daili
ninkai, jų tarpe grafikai V. Jur
kūnas, J. Kuzminskis, J. Galkus 
ir V. Valius. Buvo susipažinta 
su Jugoslavija, jos menu, gam
ta. Parodoje buvo eksponuoti 
lietuvių grafikų J. Kuzminskio 
ir A. Makūnaitės darbai. (E)

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas Įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

— Lietuvių Piliečių Lygos 
narės renkasi trečiadienį 7:30 
vai. vakaro Antano M. Phillips 
koplyčioje atiduoti paskutinę 
pagarbą savo mirusiai narei 
a. a. Antoinette Puksis.

Narė

4 MIEG. MŪR., modern. 6 metų 
bungalow. Viskas žiba. 30’ ski. 2% 
gar. All. langai. Daug kitokių prie
du. Prašo $20,400.

2—6 GERAM STOVY med. Centr. 
šild. gazu. Gar. ir 25x125 skl. su mūr. 
garažu. Puikioj Brighton Parko vie
toj. $23,000.

3x5 ir 2x4 puikus mūras Brighton 
Pk. Luxus namas su 3 m., mūr. gar., 
37’ skl. $385.00 pajamų mėn. $45.000.

25x125 lot. Brighton Pk. Nebrangus. 
ŠIMKUS

Realty - Notary Public
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Helikopteris susprogo ir sudegė, kai skrido iš New Yorko Idlewild aerodromo, žuvo 6 žmonės.

FOR SALE BY OWNER 
Excellent for retirement. 20 acre 
blueberry farm, house, cabins; irri
gation; truck and all equipment to 

operate. Priced for quick sale. 
Write: Burlie Dodge, Route 2. 

GRAND HAVEN, MICHIGAN 
Phone: Area Code 616 842 - 8784

4618 S. PAULINA ST. — 8 butų ge
ras medinis namas, visi po 4 kamb., 
šalia tuščias sklypas. Kaina $18,500. 

Tel. VI 7-1228 arba HE 4-2012

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nousavybės kitur

PARDAVIMUI 18 kambarių rooming 
house. Priežastis pardavimo mirtis. 
Rašyti Frank Mickus, 236 Court St.

HOT SPRINGS, ARKANSAS

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, dar 
vienas mažas kamb. ant porčių.

7028 So. Maplewood. Ave.
Tel. 434-1889

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba jr Rei^ntas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

JONAS P L EIR Y S
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-ALr 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

~ HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western ^ve., Chicago 9, 111. 

Tel.: VI 7-3447
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